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ÖZET 

Çopur Ö, E. Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Akran Zorbalığı İle Baş Etme 

Becerileri Üzerine Etkisinin Belirlenmesi, Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü Halk Sağlığı Hemşireliği Programı Doktora Tezi, Ankara, 2019. Bu çalışma 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın adolesanların akran zorbalığı ile baş etme becerileri 

üzerine olan etkisini değerlendirmek amacı ile yapılmıştır. Araştırmada randomize olmayan 

gruplarda ön test-son test kontrol gruplu tasarım kullanılmıştır. Çalışmanın müdahale 

grubunu Çankaya ilçesinde bulunan bir okulda öğrenim gören 34 sekizinci sınıf öğrencisi, 

kontrol grubunu ise aynı ilçede bulunan benzer özelliklere sahip başka bir okulda öğrenim 

gören 34 sekizinci sınıf öğrencisi oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi 

Formu ve Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği kullanılmıştır. Müdahale ve kontrol 

grubundaki öğrencilere uygulama öncesi Kişisel Bilgi Formu ve Ergen Akran İlişkileri 

Belirleme Ölçeği uygulanmıştır. Daha sonra müdahale grubundaki öğrencilere 06 Mart - 28 

Nisan 2017 tarihleri arası haftada bir ders saati olmak üzere toplamda sekiz oturum çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşım uygulanmıştır. Uygulama bittikten hemen sonra müdahale ve 

kontrol grubundaki öğrencilere Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği tekrar uygulanmıştır. 

Oturumların sonlanmasından bir ay sonra ise izlem ölçümleri uygulanmıştır. Verilerin 

değerlendirilmesi Statistical Package for Social Science (SPSS) 22.0 programı kullanılarak 

yapılmıştır. Tanımlayıcı istatistikler için ortalama ± standart sapma, sayı ve yüzdelik 

gösterimi ile ortanca minimum-maksimum değerleri kullanılmıştır. Araştırmada çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşım uygulaması sonrası müdahale grubunu oluşturan öğrencilerin 

Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği zorbalık toplam son test puanı, sözel zorbalık, 

duygusal zorbalık ve fiziksel zorbalık son test puanı ile duygusal mağdurluk, fiziksel 

mağdurluk ve mağdurluk toplam son test puanı kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşük 

bulunmuştur (p<0,05). Bu sonuçlar doğrultusunda kısa süreli çözüm odaklı yaklaşımın 

sağlığı geliştirme uygulamaları temelinde okullarda gerekli eğitimi alan hemşireler 

tarafından zorbalıkla mücadelede etkin bir yöntem olarak kullanılması ve farklı örneklem 

grupları ve farklı konular için randomize çalışmaların yapılması önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım, zorbalık, öğrenci, adolesan, 

hemşirelik. 
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ABSTRACT 

Çopur Ö, E. Determining of The Effect of Solution Focused Brief Approach’s on 

Coping Skills With The Peer Bullying, Hacettepe University Graduate School of Health 

Sciences, Department of Public Health Nursing Doctorate Thesis, in Ankara, 2019. The 

aim of this study was to evaluate the effect of a solution focused brief approach on 

adolescents' coping skills with peer bullying. In the study, pre test-post test control group 

design was used in non-randomized groups. The intervention group of the study consisted of 

34 8th grade students in a school in Çankaya district and 34 8th grade students in another 

school with similar characteristics in the same district. As data collection tool personal 

information tool and Adolescent Peer Relations Instrument was used. The personal 

information form and the Adolescent Peer Relations Instrument were implied to the students 

in the intervention and control groups before the implementation. Then, a total of eight 

session solution focused brief approach was implied to the students in the intervention group 

between 06 March and 28 April 2017, one course per week. Immediately after the 

implementation, Adolescent Peer Relations Instrument was applied to the intervention and 

control group students. Follow-up measurements were performed one month after the end of 

the sessions. The data were analyzed using the Statistical Package for Social Science (SPSS) 

22.0 program. For the descriptive statistics, mean ± standard deviation, number and 

percentage representation, and median minimum-maximum values were used. After the 

solution focused brief approach, the Adolescent Peer Relations Instrument of the students 

who formed the intervention group, the total final test score of bullying, verbal bullying, 

emotional bullying and physical bullying final test score, emotional victimization, physical 

victimization and victimization total posttest score were significantly higher than the control 

group. (p <0.05). In line with these results, it can be suggested that solution focused brief 

approach should be used as an effective method in schools for coping with bullying on the 

basis of health promotion practices by nurses who take the necessary education and 

randomized studies for different sample groups and different subjects. 

Key Words: Solution focused brief approach, bullying, student, adolescent, nursing. 
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1. GİRİŞ 

1.1. Problemin Tanımı ve Önemi   

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tanımına göre; 10-19 yaş grubu arası adolesan 

dönem ve 20-24 yaş grubu gençlik dönemi olarak kabul edilmektedir (1). Bu yaş 

grupları biyolojik, fiziksel, sosyal ve psikolojik açıdan bir gelişme ve olgunlaşmanın 

meydana geldiği, çocukluktan erişkinliğe geçiş dönemidir (2). Adolesan dönem 

eğitim faaliyetlerinin yürütüldüğü örgün eğitimin devam ettiği zamanlara 

rastlamaktadır. Bu dönemdeki bireyler zamanlarının büyük kısmını okul ortamında 

geçirmektedir. Okullar bireylerin, toplumla uyum içerisinde, mutlu ve üretken 

bireyler olarak yetişmelerinin sağlanabileceği ortamların başında gelmektedir. Bu 

nedenle okullar, öğretimin yanında, öğrencilerin kişilik gelişimlerine de katkıda 

bulunan eğitim kurumları olarak görülmektedirler (3). Okul ortamında adolesanlar 

eğitim hayatları boyunca okulda birçok bilgi ve beceri edinirler. Bu nedenle okul 

ortamı henüz yetişkin olmamış bireylerin sağlıklarını korumak ve sağlığı geliştirici 

bilgi ve becerilerin kazandırılması açısından bir fırsat dönemidir. Pozitif okul ortamı 

öğrencilerin gelişimine olumlu katkıda bulunurken okul ortamlarında yaşanan 

olumsuz yaşantılar, öğrencilerin fiziksel, psikolojik ve sosyal yönden zarar 

görmelerine okuldan soğumalarına, hatta uzaklaşmalarına neden olmaktadır. Okul 

ortamının öğrenciler için güvenli ve sağlıklı hale getirilmesi gerekmektedir. Son 

yıllarda bu durumun aksine okul ortamının öğenciler için bir tehdit haline geldiği 

yapılan çalışmalarla ortaya konulmuştur (3, 4). Okul ortamında öğrencilerin birçok 

sorun yaşadığı, birbirlerine zarar verdikleri ve birbirlerinden olumsuz etkilendikleri 

görülmektedir (5). Yaşanan bu sorunlardan bir tanesi de zorbalıktır.  

Zorbalık, önlem alınmazsa ciddi fiziksel, sosyal ve psikolojik sorunlara yol 

açan bir şiddet sorunudur (6). Zorbalık olgusunun bireyler üzerindeki etkileri sadece 

zorbalığın yaşandığı sürelerde kalmayıp yaşamın ilerleyen evrelerinde de devam 

edebilmektedir (7). 

Zorbalık ülkemizde de dünya genelinde olduğu gibi okul ortamında 

öğrenciler arasında sık görülen bir ya da birden çok öğrencinin kendilerinden daha 

güçsüz öğrencileri kasıtlı ve sürekli olarak rahatsız etmesi ile sonuçlanan ve kurbanın 

kendisini koruyamayacak durumda olduğu bir saldırganlık türüdür (8-14).  
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Zorbalığın meydana getirdiği bireysel ve toplumsal etki oldukça büyüktür. Bu 

nedenle okullar; öğrenciler arasında gerçekleşen zorbalık sorunlarını ortadan 

kaldırmaya ya da en azından azaltmaya, yeni zorbalık sorunlarının gelişimini 

önlemeye ve zorba ve kurbanların okul içinde ve dışında iyi geçinmelerini 

sağlayacak iyi akran ilişkileri oluşturmalarını sağlamaya ve uygun ortamlar 

yaratmaya çabalamalıdır (15). 

Zorbalık olgusunun çocuklar üzerindeki etkileri düşünüldüğünde okul 

toplumunun zorbalığın sıklığını, doğasını tanımlamaya, zorbalığı önlemeye ve 

zorbalıkla mücadeleye yönelik çalışmalar yapması beklenmektedir (7). Bu 

çalışmaların tüm okul toplumunu içine alan çalışmalar olması ve bu şekilde 

zorbalıkla mücadelede başarılı olunabileceği belirtilmektedir. Okul toplumu içinde 

etkin yeri olan okul sağlığı hemşireleri bu çalışmalarda aktif rol ve sorumluluk 

almalıdır (7, 8, 16). Okullarda öğrenci sayısının fazlalığı ve zaman azlığı ile 

uygulama kolaylığı düşünüldüğünde zorbalık ile mücadelede çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımın etkin olacağı düşünülmektedir. Ayrıca çözüm odaklı yaklaşım 

eğitim sürecinde karşılaşılan öğrencilere yönelik problemlerin çözümünde faydacı, 

esnek, ekonomik ve pratik yollardan biridir (17). 

Zorbalık ile ilgili yapılan araştırmalar, akran zorbalığını önlemek için tek bir 

çözüm yolu olmadığını ve tüm okul ekibinin zorbalıkla mücadelede yer alması 

gerektiğini göstermektedir. Okullarda zorbalığın tanımlanması, önlenmesi ve 

müdahale edilmesine yönelik programların geliştirilmesi gerekmektedir. Okullarda 

öğrenciler için uygulanan rehberlik etkinliklerinde, uygulayıcıların en sık karşı 

karşıya kaldıkları problemlerden biri, etkinlik için yeterince sürenin olmamasıdır 

(18). Bu nedenle okullarda kısa sürede uygulanabilecek yaklaşımlara ihtiyaç vardır. 

Bu yaklaşımlardan bir tanesi çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımdır. Çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım yenilikçi bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım, kısa sürede sonuca 

ulaşması, bireylerin kendi çözümlerini bulmasına yardım etmesi, sorunlara değil 

çözümlere odaklanması ve uygulama kolaylığı açısından son zamanlarda tercih 

edilen bir yöntemdir (19). Bu yaklaşımda çözüm vurgulanmaktadır (20). Sklare’ye 

(2012) göre çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım kısa süre içinde öğrencilere çözüm 

konusunda yardımcı olmaktadır ve bu nedenle de kısa süre içinde çok sayıda 
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öğrenciye hizmet verilmesi gereken okul ortamları için çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşım ideal bir yöntemdir (19). 

Geleneksel terapilerin eksikliklere yaptığı vurgunun aksine çözüm odaklı 

yaklaşım bireyin yeterliliklerini ön plana çıkarmakta ve bireyin problemlerini 

çözebilecek becerilere sahip olduğuna inanmaktadır (21). 

Ülkemizde zorbalık olgusunun tanımlanması, zorbalıkla ilgili değişkenlerin 

ortaya çıkarılması ve zorbalıkla mücadele edilmesi anlamında kapsamlı çalışmalar 

yapılmakla birlikte, zorbalığı önleme veya zorbalıkla mücadele etme açısından 

gereksinimlerin karşılanamadığı gözlenmektedir. Literatür incelendiğinde zorbalıkla 

ilgili pek çok çalışma yapıldığı ve bunların büyük çoğunluğunun ilişkisel tarama 

deseniyle yürütüldüğü görülmektedir (22, 23, 24). Zorbalığa müdahale ve önlemeye 

yönelik çabalar arasında ise bu amaca yönelik olarak geliştirilen on programa 

rastlanmıştır.  Bu programların zorbalıkla ilgili ülkemizdeki literatürde öncü 

çalışmalar niteliği taşıdığı söylenebilir. Bu programların ikisi zorbalık yapan kişilere 

yönelik (25, 26), biri hem zorbalara hem kurbanlara yönelik (27) biri kurbanlara 

yönelik (28), biri zorba-kurbanlara yönelik (29) geliştirilmişlerdir. Türkiye’de ve 

dünya da zorbalığı önleme ve mücadele çalışmalarına bakıldığında çeşitli 

çalışmalarının yapıldığı  görülmektedir. Bu çalışmalardan bir tanesi de çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım yöntemidir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım okul ortamında 

uygulanabilecek tek yöntem olmamakla birlikte uygulamanın pratikliği, kısa sürede 

değişimin elde edilebilmesi açısından tercih edilen bir yöntemdir (30, 31).  

Türkiye’de zorbalığın yaygınlığı ve okullarda bulunan öğrenci sayısının 

fazlalığı düşünüldüğünde çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın kısa zamanda sonuç 

vermesi nedeniyle hem danışman hem danışan açısından oldukça cazip olduğu 

görülmektedir. Zorbalığın erken yaşlarda tespit edilmesi ve önüne geçilmesi ile ileri 

yaşlarda ortaya çıkabilecek olan olumsuz durumların önüne geçilmesi mümkün 

olabilir. Bu yöntem ile kısa zamanda çok fazla sayıda öğrenciye ulaşılarak zorbalıkla 

baş etme becerisi kazandırılabilir. Yöntemin kolay uygulanabilir olması psikolojik 

danışmanın olmadığı veya yetersiz olduğu durumlarda okul sağlığı hemşiresi 

tarafından da uygulanabilmesine imkan vermektedir. Halk sağlığı hemşireliği 

uygulama alanlarından biri olan okul sağlığı hizmetleri kapsamında çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım yöntemi uygulama yeterliliği olan okul sağlığı hemşireleri 
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tarafından kolaylıkla uygulanabilir.  Bu çalışmada okul sağlığı hizmetleri ve 

öğrencilerin sağlığını korumak ve geliştirmek kapsamında akran zorbalığı ile baş 

etme becerilerini arttırma da çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın etkisi 

değerlendirilecektir. 

1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırma; sekizinci sınıf öğrencilerine uygulanan çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerilerine etkisinin değerlendirilmesi 

amacı ile yapılmıştır.   

1.3. Araştırmanın Hipotezi 

Bu araştırmada aşağıda yer alan hipotez değerlendirilmiştir.  

H1: Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım alan öğrencilerin zorbalıkla baş etme 

becerileri kontrol grubuna göre farklıdır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Zorbalık Kavramı  

İnsanların birbirleriyle beraber yaşadığı ve iletişim içerisinde olduğu birçok 

ortam vardır. Bu ortamlardan bir tanesi de okuldur. Okul bireylerin eğitim hayatı 

boyunca etkileşim içinde oldukları ve bu süre boyunca birçok bilgi ve beceri 

edindikleri yerdir. Bilgi ve beceri öğrenmenin yanında okullarda istendik olan 

öğrencilerin birbirleriyle olumlu ilişkiler kurması iken, bu her zaman mümkün 

olamamaktadır. Okul ortamında öğrenciler arasında çeşitli olumsuz etkileşimler 

görülebilmektedir ve bunlardan biri de zorbalıktır (5). 

Okul çocukları arasında görülen zorbalık olayları çok eski bir olgudur. Bazı 

çocukların tekrarlı ve sistematik olarak taciz edildiği ve diğer çocuklar tarafından 

saldırıya uğradığı gerçeği edebi eserlerde tanımlanmıştır ve birçok yetişkin kendi 

okul günlerinden kişisel deneyime sahiptir. Günümüzde yetişkin olan birçok kişi 

çocukluk ve gençlik döneminde okulda zorba, kurban veya hem zorba hem kurban ya 

da yalnızca seyirci olarak zorbalıkla ilgili bir durumu yaşamış veya buna tanık olmuş 

olabilir (32). Birçok yetişkin zorba/ mağdur sorunu ile tanışmış olsa da bilimsel 

olarak çalışmalar 1970’lerin başında başlamıştır. (33, 34). Yapılan bu ilk çalışmalar 

İskandinav ülkelerinde gerçekleştirilmiştir. 1980’lerde yaşanan zorbalık olayları daha 

görünür hale gelmiş ve konu tüm dünyanın dikkatini çekmeye başlamıştır. Zorbalık 

evrensel bir sorun olmakla beraber çok fazla sayıda okul çağı çocuğunu 

etkilemektedir. Zorbalığa maruz kalmış çocukların sayısından daha çok rahatsız eden 

de bu vakaların utanma, dışlanma gibi nedenlerle bildirilmemesidir (35).Günümüzde 

ise zorbalık birçok boyutu ile ele alınan ve araştırmalara konu olan toplumsal bir 

sorun olarak kabul edilmektedir (36).  

     Zorbalıkla ilgili ilk çalışmaları başlatan Olweus’a göre zorbalık; bireyin 

bir başkasına zarar verme niyeti ile tekrarlayıcı biçimde ortaya çıkan ve kurbanın 

kendisini korumakta zorlandığı saldırganca bir davranış tipidir (36, 37). Saldırgan 

davranışların zorbalık olarak tanımlanabilmesi için taraflar arasında güç dengesizliği 

olması, zorba kişinin kurbana göre güçlü olması veya kendini güçlü görmesi 

gerekmektedir (38, 39, 7, 40, 41, 34).  
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Zorbalık olaylarında dört farklı taraf vardır. Bunlar; zorbalar, kurbanlar, hem 

kurban hem zorba olanlar ve izleyicilerdir (42, 43). Zorbalar; bir kişi veya grubun 

bulundukları ortam içinde statü, kazanç, üstünlük veya menfaat sağlamak için kişi 

veya kişilere zorbaca eylemde bulunan bireyler olarak tanımlanmaktadır (44). 

Kurbanlar; bulundukları ortam içinde diğerlerinin davranışlarından zarar gören ve 

diğerlerine göre daha güçsüz, popülaritesi daha düşük ve olumsuz benlik saygısına 

sahip bireyler olarak tanımlanmaktadır (45). Hem kurban hem zorba olan 

zorba/kurbanlar; agresif mağdurlar veya proaktif kurbanlar olarak tanımlanmaktadır. 

Bu gruptaki bireyler kimi zaman mağdur olmakta kimi zaman da zorba olmaktadır 

(44). İzleryiciler ise; zorbalık olayları karşısında sessiz kalanlar olarak 

belirtilmektedir (46). Herhangi bir zaman ve herhangi bir ortamda bu dört taraftan 

birinde olanlar başka bir zaman ve ortamda diğer gruplardan herhangi birinde yer 

alabilirler. Okulda zorba olanlar yaşadığı mahallede kurban olabilirken aile 

ortamında izleyici olabilir (42, 43). 

Zorbalıkla ilgili yapılan çalışmalarda zorbalığın evrensel bir sorun olduğu ve 

hemen hemen tüm ülkelerde yaygın olarak görüldüğü belirtilmektedir. Elgar ve ark. 

(2015) 79 ülkede zorbalık prevelansı ile ilgili yaptıkları çalışmada yaklaşık olarak 

adolesanların %30’unun zorbalığa maruz kaldığını ve zorbalığın Afrika ve Doğu 

Akdeniz ülkelerinde Asya ve Avrupa ülkelerinden daha fazla görüldüğünü 

belirtmişlerdir. Ortalama zorbalık prevelansı erkeklerde %32,4, kadınlarda %27,2 

olarak bulunmuştur. Erkeklerde en düşük prevelans %12,4 ile Ermenistan’da 

görülürken en yüksek prevelans %72,3 ile Mısır’da görülmüştür. Kadınlarda ise 

%8.7 ile İtalya’da en düşük prevelans görülürken en yüksek oran %46,3 ile 

Zambia’da görülmüştür (47). Huang ve ’in (2015) 119 lisede 17.301 öğrenci ile 

gerçekleştirdikleri çalışma da zorbalık prevelansı %29 ile %76 arasında değişen 

oranlarda bulunmuştur (48). Chan ve Wong’un (2015) yaptıkları zorbalık prevelans 

çalışmasında Çin’de oran %2 ile %66 arasında değişirken Taivan’da bu oran %24 ile 

%50 arasında, Hong Kong’da ise %20 ile %62 arasında bulunmuştur (49). 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de okul çağı çocukları ve gençleri 

arasında şiddet ve saldırganlık olaylarının giderek arttığı gözlenmektedir (50, 51). 

Görülen şiddet olaylarından biri olan zorbalık dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

yaygın şekilde görülmektedir. Pişkin’in (2010) yaptığı çalışmada kurban oranı 
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%35,1, zorba oranı %6,2, hem zorba hem kurban oranı %30,2 olarak bulunurken 

Kartal ve Bilgin’in (2009) çalışmasında kurban oranı %41,3, zorba oranı %3,3, hem 

zorba hem kurban oranı %29,9 olarak bulunmuştur (52, 53). Önder ve Sarı’nın 

(2012) çalışmasında ise zorba oranı %5,1 kurban oranı %6 ve hem zorba hem kurban 

oranı %8,3 olarak bulunmuştur (54). Atik ve arkadaşlarının (2012) yaptığı çalışmada 

14-19 yaş arası toplam 389 öğrenci ele alınmış ve öğrencilerin %8’i zorba, %19,8’i 

mağdur, %7,7’i zorba/mağdur, %64,5’i ise dahil olmayan şeklinde dağılım 

göstermiştir (55).  

2.2. Zorbalık Çeşitleri 

Literatür incelendiğinde zorbalık çeşitlerinin farklı başlıklar halinde 

toplandığını söylemek mümkündür (56, 57). Zorbalık ile ilgili ilk çalışmaları 

başlatan Olweus (1993), zorbalık kavramını iki başlık altında incelemiştir. Bunlar; 

doğrudan zorbalık ve dolaylı zorbalıktır. Doğrudan zorbalık; doğrudan fiziksel 

zorbalık ve doğrudan sözel zorbalık olarak iki alt başlığa ayrılmıştır. Doğrudan sözel 

zorbalık; dedikodu yapma, lakap takma ve iftira atma gibi eylemleri ifade ederken, 

doğrudan fiziksel zorbalık; vurma, itme gibi fiilleri ifade etmektedir. Doğrudan 

zorbalıkta zorba ve kurban birebir ilişki içindedir ve saldırı açık bir şekildedir. 

Dolaylı zorbalık ise öğrencilerin birbirlerine karşı uyguladıkları fark edilmesi ve 

kanıtlanması zor olan zorbalık türüdür. Bu zorbalık türünde daha çok ilişkilere zarar 

verme ön plandadır. Zorba kurbanın arkadaşlık ilişkilerine zarar vermektedir (56, 7). 

Olweus (2005) sonraki çalışmasında sözel ya da fiziksel herhangi bir temasın 

olmadığı, sadece mimik ve jestlerle rahatsız etme, ya da gruptan dışlama gibi 

davranışları içeren sosyal zorbalık türünü de zorbalık çeşitlerine eklemiştir (58). 

Ülkemizde ise Pişkin (2010) tarafından yapılan çalışmada zorbalık beş alt 

başlıkta ele alınmıştır.  Bunlar; fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, dışlama-

yalnızlaştırma, söylenti çıkarıp yayma ve bireyin mal ve eşyalarına zarar verme 

şeklindedir (52). Daha sonra cinsel zorbalık başlığı da eklenmiştir (32, 59). Cinsel 

zorbalık röntgencilik, teşhir etme, cinsel saldırı, taciz ve istismar gibi eylemleri 

içermektedir (57). Bilgi ve iletişim teknolojilerinin ilerlemesiyle birlikte, zorbalığın 

bir başka boyutu da ortaya çıkmıştır. Bu yeni boyut siber zorbalık, çevrimiçi 

zorbalık, dijital zorbalık, internet zorbalığı, e-zorbalık, çevrimiçi zarar verme, 
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çevrimiçi sosyal saldırganlık veya elektronik zorbalık olarak adlandırılmaktadır. 

Siber zorbalık kendini savunamayacak mağdur durumda olan kişiye karşı bir birey 

veya grup tarafından bilgi ve iletişim teknolojilerinin zarar vermek amacıyla 

tekrarlayıcı biçimde ve kötü niyetle kullanması olarak tanımlanmaktadır. Siber 

zorbalık türünde amaç sosyal dışlama, dedikodu yapma, şantaj ve uygun olmayan 

paylaşımların yayılmasıdır (60, 61, 62, 63, 64, 65). Siber zorbalığın özellikleri 

arasında kimlik gizleme, her an zorbalık olayını gerçekleştirebilme imkanı, sanal 

alanda özgürce hareket etme, kısa sürede çok sayıda kişiye ulaşabilme, sanal alanın 

denetim eksikliği ve zorluğu, zorbalıkta kullanılan materyalin saklanabilmesi ve güç 

dengesizliği sayılabilir. Siber zorbalık anlık mesajlaşma uygulamaları, sohbet 

odaları, forumlar, e-posta, sosyal ağlar, telefon ve web siteleri aracılığı ile 

gerçekleştirilebilir (66).  

Özetle literatürde beş farklı zorbalık türünden bahsedilmektedir. Bunlar; 

fiziksel zorbalık, sözel zorbalık, duygusal zorbalık, cinsel zorbalık ve siber 

zorbalıktır. Fiziksel zorbalık; fiziksel saldırganlık örneğin dövmek, vurmak, itmek, 

tekmelemek gibi eylemleri içerir (67, 68). Sözel zorbalık; tekrarlanan aşağılayıcı 

söylemler ile isim takma, alay etme, hakaret etme ve tehdit etme, ırkçı, cinsiyetçi 

söylemleri içerir (68, 69, 70). Duygusal zorbalık; bireyi dışlama, oyunlara almama, 

arkadaşlık ilişkilerini bozma gibi eylemleri içerir. Cinsel zorbalık; istenmeyen 

fiziksel temas (cinsel taciz) ve küfür içerikli söylemler gibi eylemleri içerir (71). 

Siber zorbalık; internet, telefon veya mesaj ağı gibi yöntemler ile birey hakkında 

söylenti çıkarmak veya bireyin sırlarını açığa çıkarmak gibi eylemleri içerir.   

2.3. Zorbalık Davranışının Ortaya Çıkmasını Etkileyen Faktörler  

2.3.1. Bireysel Nedenler 

Yaş 

Zorbalık farklı yaşlarda farklı yoğunlukta ortaya çıkan bir şiddet türüdür (72). 

Literatürde küçük sınıftaki öğrencilerin büyük sınıftaki öğrencilere göre daha sık 

zorbalığa maruz kaldıkları (11) ve yaşı büyük öğrencilerin kendilerinden küçüklere 

zorbalık yapma oranının daha sık olduğu ileri sürülmektedir (73, 37). İlköğretim 

okulu öğrencilerinde yaş büyüdükçe zorbalık yapma oranının düştüğü; buna karşın 
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lise öğrencileri arasında sınıf düzeyi yükseldikçe zorba olma oranının arttığı, kurban 

olma oranının ise azaldığı tespit edilmiştir (74). İlköğretimden ortaöğrenime geçiş 

sürecindeki öğrencilerin zorbalık, hâkimiyet kurma ve kurban olma durumlarının 

incelendiği boylamsal bir araştırmada ise zorbalığın ilköğretimden ortaöğrenime 

geçiş sürecinde arttığı ve daha sonra azaldığı ortaya konmuştur. Araştırmacılar bu 

sonucu yeni bir sosyal gruba girmeye çalışan öğrencilerin zorbalığı akran ilişkilerini 

yürütmelerinin bir yolu olarak görmeleriyle açıklamışlardır (75). Ülkemiz özelinde 

incelendiğinde, 6. sınıf öğrencilerinin hem 7. sınıf hem de 8. sınıf öğrencilerinden 

daha az zorbalık davranışı ortaya koyduğu görülmektedir. Genel olarak sınıf 

büyüdükçe zorbalık eğiliminin artmakta olduğu belirlenmiştir (76). Bu bulguyu 

destekleyen bir başka çalışmada ise fiziksel zorbalık davranışı eğiliminin ondört ve 

üstü yaş grubunda daha fazla ortaya çıktığı görülmüştür (77). Bunun ötesinde yaş 

değişkeninin zorbalık yapmayı ve zorbalığa maruz kalmayı yordayıcı olduğu 

belirlenmiştir. İlköğretim ikinci kademe öğrencilerinde zorbalığı yordayan 

değişkenlerin incelendiği bir çalışmada yaş değişkeni zorbalığı yordama bakımından 

ilk sırada yer almıştır. Ayas ve Pişkin’in (2011) farklı ortaöğretim kurumlarında 600 

öğrenci ile gerçekleştirdikleri çalışmada yaşı büyük olanların küçük olanlara göre 

daha fazla zorbalık yaptıkları belirlenmiştir (32). Yaş ile zorbalık düzeyi arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişki gözlenmiş, yaş büyüdükçe zorbalık düzeyinin de arttığı 

ortaya konmuştur (78). Zorbalığın yaşa bağlı değiştiğini gösteren bulguların yanı sıra 

zorbalık eğiliminin yaşla birlikte değişmediğini gösteren bulgulara da 

rastlanmaktadır (79, 80, 81). Örneğin yakın zamandaki bulgular farklı bir durumu 

gözler önüne sermektedir. Yaşa bağlı olarak düşmesi beklenen zorbalık olaylarının 

lise öğrencileri arasında da sürdüğü gösterilmiştir (82, 83).  

Cinsiyet 

Cinsiyetin zorbalık için ayırt edici bir faktör olduğu yapılan çalışmalarla 

ortaya konulmuştur. (27, 84, 85, 86, 87). Zorbalıkla cinsiyet arasındaki ilişki 

incelendiğinde zorbalığın erkeklerde daha fazla görüldüğü ve erkeklerin doğrudan 

zorbalığa, kızların ise dolaylı zorbalığa daha fazla maruz kaldığı görülmektedir. Yine 

kız ve erkeklerin yapmış oldukları zorbalık çeşidi de farklılık göstermektedir. Kızlar 

daha çok sözel zorbalık türünü uygularken erkekler fiziksel zorbalığı daha çok 
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uygulamaktadır (8, 56, 84, 85, 86). Ayrıca hem kızlar hem de erkekler, erkekler 

tarafından zorbalığa daha sık maruz kalmaktadır (27, 58). Ayas ve Pişkin’in (2011) 

sınıf, cinsiyet ve okul türüne göre zorbalığın durumunu inceledikleri çalışma da sözel 

mağduriyet alt alanı hariç tüm alanlarda erkeklerin kızlardan daha fazla zorbalığa 

uğradığı ve dışlama hariç diğer tüm alt alanlarda erkeklerin kızlardan daha fazla 

zorbalık yaptıkları sonucuna varılmıştır (32). 

Sosyoekonomik Durum 

Zorbalık ve sosyoekomik durum arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların 

sonuçları farklılık göstermektedir. Bazı çalışmaların sonucuna göre; okullardaki 

zorbalık olayları ile öğrencilerin sosyoekonomik düzeyleri arasında ilişki bulunmuş 

ve sosyoekonomik düzeyi düşük bölgelerde bulunan okullarda zorbalığın daha 

yaygın olduğu tespit edilmiştir (88, 89, 90). Buna karşın zorbalık olaylarının ve 

zorbaların üst sosyoekonomik duruma sahip öğrenciler arasında daha yaygın 

olduğunu gösteren çalışmalar da vardır. Pişkin (2003)’in yaptığı çalışmada sosyo-

ekonomik düzeyi daha yüksek olan öğrencilerde zorbalık yapma oranları daha fazla 

bulunmuştur ve yine aynı çalışma da mağdurların genelde sosyoekonomik düzeyi 

düşük olan gruptan olduğu belirlenmiştir (91). Ayrıca zorbalık ve sosyoekomik 

durum arasında ilişki olmadığını belirten çalışmalar da mevcuttur (92). 

Akademik Başarı 

Zorbalık ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların sayısı azdır. 

Olweus’un yaptığı bir çalışma da kurban öğrencilerin okul başarı durumu diğerlerine 

göre daha düşük bulunmuştur (93). Başka bir çalışma da yaşıtları tarafından 

reddedilen ve zorbalığa uğrayan öğrencilerin sınıf etkinliklerine katılmaktan 

kaçındıklarını ve buna paralel olarak da akademik başarılarında düşüş görüldüğünü 

belirtmişlerdir (94). McShane, Walter ve Rey (2004) 12–18 yaş arasında bir grup 

ergenin okula gitmek istememelerinin nedenlerini araştırmışlar ve örneklemin 

%17’sinde nedenin zorbalığa maruz kalma olduğunu bulmuşlardır (95).  

Diğer Nedenler 

Kişisel nedenler; Espelage ve Swearer (2003), zorbalıkla ilgili bireysel 

faktörlerin yaş, ırk/etnik köken gibi değişkenler olduğunu belirtirken, yapılan bir 
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diğer çalışmada zorbalıkla ilgili bireysel faktörleri anti-sosyal davranışın varlığı, 

düşük zekaya sahip olma, dikkat bozukluğu, öğrenme güçlüğü, motor-beceri 

gelişiminin yetersiz olması, doğum öncesi ve sonrası komplikasyonlar, küçük 

düzeyde bazı anormalikler olarak sıralanmıştır (96, 97). Kartal ve Bilgin’in (2012) 

yaptığı çalışmada da zorbalığın nedeni fiziksel zayıflık, kısa boylu olmak ve şişman 

olmak olarak bulunmuştur (98). Çağrı (2010)’nın yaptığı bir çalışmada zorba 

öğrencilerin, kurbanlara göre, strese tolerans, baskınlık ve gerçekçilik özelliklerinin 

daha gelişmiş olduğu ve kurban öğrencilerin, zorbalara göre, kurallara bağlılık, 

mükemmeliyetçilik, ketumluk ve oto-kontrol özelliklerinin daha gelişmiş olduğu 

belirlenmiştir (99).  

2.3.2. Ailesel Nedenler 

Ailesel nedenler hakkında çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Olweus (1993), 

zorbalık olaylarını gerçekleştirenlerin aile içinde zorbalık olaylarına tanık olduğunu 

ve/veya bu olayların içinde olduğunu ifade etmiştir (56). Yapılan bir diğer 

araştırmada da zorbalık eylemlerini gerçekleştirenlerin evlerinde de benzer durumla 

karşı karşıya geldiği belirtilmiştir (100). Çalışmaların sonucu aile içindeki iletişim 

şeklinin ve yöntemlerinin çocuğun yaşantısına etki ettiğini göstermektedir. İletişimin 

zayıf ve aile bağlarının güçsüz olduğu ailelerde yetişen çocuklarda zorbalık eylemleri 

daha sık görülmektedir. Ebeveynler, çocuklara model olarak şiddet davranışını 

öğretmektedir. Çocuklar şiddet ile baş etmek için şiddeti öğrenmektedirler.   Bununla 

beraber aile içindeki kavgalar, ebeveynlerin birbirileri ile sık tartışmaları, ev içinde 

yaratılan gerilimli ortam çocuğun kendini güvende hissetmemesine ve çocukta 

zorbalık tutumunu geliştirebilecek olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir (101).  

2.3.3. Sosyal Nedenler 

Sosyal nedenler konusunda yapılan çalışmalar çocuğun yetiştiği yerin, 

arkadaş grubunun, bölgedeki işsizliğin, gelir durumunun ve suç oranının çocuğun 

zorbalık davranışı üzerinde olumsuz etkisi olduğunu göstermiştir (56, 102, 103). 

Sosyal nedenler sadece zorbanın değil, mağdur ve izleyicilerin yetişmesinde de etken 

rol oynamaktadır. Zorbalıkla ilgili ilk çalışmaları yapan Olweus’a (1993) göre, 

ailelerin gelir seviyelerinin, ebeveynlerin eğitim durumlarının, sosyo-ekonomik 
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yapılarının çocukların saldırgan tutum ve davranışları geliştirmelerinde tek başlarına 

doğrudan bir etkisi yoktur fakat diğer etkenlerle birleştiğinde zorbalık davranışının 

oluşmasına yatkınlık sağlamaktadır (56).  

   Zorbalık ve ilişkisel nedenler ile yapılan çalışmaların sonucunda kendini yalnız 

hisseden, akran desteği az olan veya hiç olmayan çocuk ve ergenlerde zorba ve 

mağdur olma durumunun daha yüksek olduğu, çocuk ve ergenlerin akranlarından, 

ailesinden ve öğretmenlerinden algıladıkları sosyal desteğin zorbalıkla baş etmede 

önemli bir faktör olduğu bulunmuştur (9, 73, 84, 104, 105, 106, 107). 

2.4. Zorbalığın Fiziksel, Psikolojik ve Sosyal Etkileri 

Zorbalık hem kurbanı, hem zorbayı, hem de izleyicileri fiziksel, psikolojik ve 

sosyal yönden kısa ve uzun süreli olarak olumsuz etkilemektedir (38, 108, ). Zaman 

geçtikçe tekrarlanan zorbalık olaylarında zorbalık yapan çocuk gücünü arttırırken, 

kurban çocuk giderek güç kaybetmektedir. Bu güç kaybına bağlı olarak kurbanların 

gündelik işlevleri aksamakta ve psikolojik uyumları bozulmaya başlamaktadır çünkü 

geçmişteki kurban olma durumu kişinin zihninde kalıcı etkiler bırakmaktadır. 

Yapılan çalışmalarda, öğrencilerin zorbalıktan korktuğu için okula gitmeyi 

istemediği sonucuna varılmıştır (91, 111, 112, 108). Ayrıca kurbanların zorbalığın 

daha sık görüldüğü kantin ve soyunma odaları gibi ortamlardan uzak durdukları, 

kaygı düzeylerinin ise arttığı belirtilmektedir (113). Zorbalığa maruz kalan 

öğrencilerin kendine güven düzeylerinin düştüğü (113, 114), yaşamın ilerleyen 

evrelerinde depresyon, şiddetli kaygı ve huzursuzluk gibi psikiyatrik problemleri 

yaşama olasılığının olduğu (113, 114, 115), psikosomatik şikayetler yaşadıkları, alt 

ıslatma gibi psikiyatrik belirtiler gösterdikleri (113) çeşitli fiziksel rahatsızlıklara 

(grip, kulak enfeksiyonları, yüksek ateş, baş ağrısı, dikkatsizlik, boğaz ağrıları, 

iştahsızlık, baş dönmesi, sinüzit, astım, öksürük, karın ağrısı, ishal, görme 

bozukluğu, kalp çarpıntısı, kusma, mide ağrısı) daha fazla yakalandıkları 

belirlenmiştir (116). Ayrıca zorbalık hem zorbalarda hem de kurbanlarda sosyal 

izolasyon ve madde bağımlılığı ile sonuçlanabilmektedir (108).  

Zorbalık, kurbanlar üzerindeki etkilerinin yanı sıra sosyal ve duygusal 

anlamda zorbalar üzerinde de etkilidir. Sadece kurbanlarda değil, zorbalarda da 

depresyon belirtilerine (113) ve dikkat eksikliği ile karşıt gelme/davranım bozukluğu 
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belirtilerine (117) rastlanmaktadır. İlköğretim çağında zorbalık yapan çocukların ileri 

sınıflarda şiddete yönelme, diğer saldırgan çocukların davranışlarına ivme 

kazandırarak çete oluşturma ve suç işleme olasılıklarının yüksek olduğu 

belirlenmiştir.  6. ve 9. sınıftayken zorbalığa karışan ergenler üzerinde yapılan bir 

çalışmada bu öğrencilerin 24 yaşına geldiklerinde yapılan izlemelerinde suça karışma 

oranı %60 olarak bulunmuştur. Öte yandan 6. ve 9. sınıftayken zorbalığa karışmamış 

ergenlerin 24 yaşındaki suç işleme oranı sadece % 10 olarak tespit edilmiştir (113).  

2.5. Zorbalığı Önlemeye Yönelik Müdahaleler 

Zorbalıkla mücadele sürecinde öğrencilerin yaşıtları arasında kabul görme ve 

güven duygusunun desteklenmesini sağlayacak müdahalelerin eğitsel ve psikolojik 

bileşenlerin her ikisini de içermesi son derece önemlidir (118). Özellikle ergenlik 

dönemindeki öğrenciler için akran ilişkilerinin önemi ve yoğunluğu göz önüne 

alındığında zorbalığa uğrayan öğrencilerin yaşadıklarını arkadaşlarıyla paylaşma 

oranlarının öğretmenleri veya aileleriyle paylaşma oranlarından daha yüksek olması 

beklendik bir durumdur (53). Ergenlerde zorbalığın yönetimi birey, aile ve toplum 

düzeyinde düşünüldüğünde farklı tekniklerin ve ilkelerin kullanılabileceği farklı 

psikolojik ve davranışsal yaklaşımların olduğu söylenmektedir. 

Ergenlerin zamanlarının çoğunu okullarda geçirdikleri düşünüldüğünde 

okulların ergenlerin ruh sağlıklarını korumada ve iyileştirmede çok önemli olduğu 

anlaşılmaktadır (119, 120). Zorbalığa karşı önleme ve bunlara müdahale etme çabası 

içinde, okullar pozitif gençlik gelişimine odaklanma gereğinin farkındadır. Bu 

değerlendirme tablosunda sıkça ihmal edilen bir gelişimsel yapı, öğrencilerin 

karşılaştıkları çeşitli zorluklara başarıyla cevap vermelerine yardımcı olacak 

beceridir. Bu iç yeterliliğin ve becerinin arttırılması, okulların mevcut çabalarını, 

çocuğun etrafındaki dış çevreyi şekillendirerek güvenli ve destekleyici bir öğrenme 

ortamı yaratma çabalarını tamamlayabilir (121). Öğrencilere verilecek destek yoluyla 

zorbalığın kısa ve uzun süreli etkilerine maruz kalmaları önlenmiş olacaktır. 

Öğrencilere sağlıklı ve güvenli bir okul ortamı hazırlanması ve gereken desteğin 

verilmesi okul sağlığı hizmetleri içinde yer alır ve bu hizmetlerin sunulması okul 

sağlığı hemşiresinin sorumlulukları arasındadır (122). Okul sağlığı hemşiresinin 

okulda diğer çalışanlara göre öğrencilerle ilişkisi daha yakındır. Bu nedenle zorbalığı 
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tanılama, önleme ve tedavide okul sağlığı hemşiresinin rolü büyüktür (123). Okul 

sağlığı hemşiresi kurbanların benlik saygısını arttırarak, zorbaların ve seyircilerin 

empati becerilerini geliştirerek ve erken dönemde zorbalık olaylarını tespit ederek 

zorbalıkla mücadelede etkin görev alabilirler.  

2.6. Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşım 

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım hem bireysel hem de grup terapileri 

arasında yer almaktadır. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım Amerika Birleşik 

Devletlerinde (ABD) 1970’li yılların sonu ve 1980’li yılların başında ortaya 

çıkmıştır. Bu yaklaşımın öncüleri arasında Steve de Shazer, Insoo Kim Berg, Bill 

O’Hanlon, Michelle Weiner-Davis, Scott Miller, John Walter ve Jane Peller 

sayılabilir (19,124). Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşım (SFBA), insanların 

hayatlarında mümkün olan en kısa sürede değişim yaratmalarını sağlayan bir 

yaklaşımdır. Son zamanlarda danışanlarda değişimin hızlı bir şekilde 

gerçekleştirilmesi oldukça önemli hale gelmiştir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım 

bu değişimi, bireyin güçlü yönlerini ve kaynaklarını ortaya çıkararak sağlamaktadır 

(19, 125). Yaklaşımda değişimin iki temel kaynaktan meydana geleceği 

savunulmaktadır. Bunlar; bireylerin istedikleri geleceği tanımlamaları, yaklaşımın 

başarılı olması durumunda hayatlarının nasıl olacağı, şimdi ve geçmiş zamanda 

hayatlarında başarılı oldukları anlarda gösterdikleri, sahip oldukları becerilerin neler 

olduğunu tanımlamalarıdır. Bu tanımlamalar sonucunda bireyler kendilerini keşfedip 

hayatlarında başarılı oldukları alanları ve sahip oldukları beceri ve gücü fark 

edebileceklerdir (126).  

2.6.1. Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın İlkeleri 

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım, problem çözmeden ziyade çözüm 

üretmeye dayanan bir psikoterapi yaklaşımıdır. Şu andaki problemler ve geçmiş 

olaylardan ziyade, günümüz imkanlarını ve gelecekteki beklentileri inceler (127). 

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın temel felsefesi üç temel kural üzerine 

odaklanmıştır.  

Bozulmamışsa onarma: Danışanın gerçekten bir yakınması yoksa 

müdahaleye gerek yoktur yaklaşımı 
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İşleyen çözüm yollarına başvurmada ısrarlı olma: Başarılı olmada tek 

nokta danışanı başarılı kılacak çözüm yollarına başvurmada ısrarlı olmaktır. 

Başarısızlık duygusu yüzünden bu dönemde başarılar görmezden gelinebilir.  

İşlemeyen çözüm yollarına başvurmama, farklı çözüm yollarını deneme: 

İşlemediği kanıtlanan çözüm yolları elenmeli, farklı alternatifler devreye 

sokulmalıdır (128).  

Bu ilkeler ışığında danışanın belirlediği sorunlar önce betimlenir ve belirlenir. 

Daha sonra sorun çözüldüğünde danışanın yaşamında ne tür farklılık olacağı 

sorgulanarak sorunun çözümü için amaç oluşturulur. Daha sonra sorunların olmadığı 

ya da şiddetli olmadığı anlar sorgulanarak nadir durumlar keşfedilir ve danışandan 

bunları betimlemesi istenir. 

Bu süreçlerin birbirini takip etmesi sağlanarak, danışanın gereksinimi sürekli 

sorgulanarak süreç devam ettirilir. En son ama devam eden süreçte danışman, 

danışanın tatmin edici çözümlere ulaşıp ulaşmadığını sürekli bir biçimde 

değerlendirir. Bu değerlendirme genellikle 10 dereceli bir ölçek üzerinde 

derecelendirme şeklinde yapılır. 10 bütün hedeflerin başarıldığına, 0 ise mümkün 

olan en kötü senaryoya karşılık gelmektedir. Danışandan mevcut durumundan ne 

düzeyde bir memnuniyet duyduğunu belirlemesi istenir. Bu taslakla beraber, 

danışanın temel hedefleri ve bir sonraki adımın ne olabileceğini tanımlaması 

mümkün olabilmektedir. 

Tüm bunları yaparken derecelendirme dışında sorun çözüldüğünde sen ve 

diğer kişiler için durum nasıl olacak? şeklinde sorular sorularak geleceği okuma 

tekniği, Bugün buradan ayrıldıktan sonra gelecek hafta boyunca devam ettirmek 

istediğin eylemlere ilişkin gözlemlerde bulunmayı sorgulatarak ilk oturum görevini 

formüle etme, herşeyin istendiği gibi bir dünyayı betimlemesi şeklinde mucize 

soruların sorulması ve düşündürülmesi, başa çıkma soruları, kabus soru, ev ödevi 

gibi başka teknikler de kullanılabilir. 

Bu yaklaşımın bahsedilen üstün yanlarının yanı sıra eleştirilen bazı yanları da 

bulunmaktadır. Bunlar; bu yaklaşımın sorunları kalıcı değil de geçici olarak çözdüğü 

ve patoloji kavramını geleneksel psikoterapi yaklaşımlarından farklı bir anlayışla 

savunmasıdır (31, 129, 130).  
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Çözüm odaklı yaklaşımı savunanlar ve uygulayanlar, bireylerin görüşmelerde 

isterlerse problemler hakkında konuşabileceklerini, danışmanların bireylere sorunları 

anlatması için baskı yapmamalarını, birey isterse paylaşmasının doğru olduğunu ve 

danışmanın rolünün daha çok bireyleri sorunların çözümü için düşünmeye ve 

tartışmaya yönlendirmek olduğunu vurgulamaktadırlar (130). Bir başka deyişle 

çözüm danışmandan değil danışanın kendisinden gelmelidir ve danışman bireylere 

istedikleri hayatı tanımlamalarında ve bu hayata ulaşmak için sahip oldukları 

kaynakları ve becerileri keşfetmelerinde yardımcı olur. Çözüm odaklı yaklaşıma 

dayalı görüşmelerde bireylerin yaşamlarında “neyin doğru” ve “neyin işe yaradığını” 

bulmaya odaklanan bir görüşmenin yapılması önemlidir (131). 

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım problem odaklı bir dil yapısı yerine çözüm 

odaklı bir dil yapısı kullanılmasını gerektirir. Bu dil olumlu, umut verici, geleceğe 

yönelik ve problemlerin geçici olduğunu vurgulayan bir dil olmalıdır (129, 132). Bir 

diğer önemli nokta ise dayanıklılığın sağlanmasıdır. Çözüm odaklı yaklaşımda 

dayanıklılık bireyin olumsuz durumlara karşı kendi gücünü ve potansiyelini ifade 

eder  (133). Her bireyin zorluklara veya olumsuz durumlara karşı dayanma gücü ve 

tepkisi farklıdır. Çözüm odaklı düşünebilen bireylerde dayanma gücü daha yüksektir 

(134).  

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın, psikodinamik veya bilişsel davranışçı 

yaklaşıma dayanan modellerden biri olduğu söylenebilir (126). Kısa süreli 

yaklaşımlar başlıca iki gruba ayrılabilir. Bunlardan birincisi zaman temeline dayanan 

6 ile 10 seans arasında uygulanan maksimum 10 seans sınırı konulan zaman temelli 

yaklaşımlardır. İkincisi ise hem kısa zaman temeline hem de sorunların çözümüne 

dayanan yaklaşımlardır. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım bu nedenle bu iki grubun 

özelliklerini taşıyan kısa yaklaşım geleneğinin bir parçası olan ve farklılık gösteren 

bir yöntemdir (135). 

Bu yaklaşımın kullanıldığı ilk çalışmalar aile ilişkilerinde görülen sorunlara, 

akıl sağlığı ile ilgili sorunlara ve bireyde görülen problemli davranışlara 

odaklanmıştır (136). Yaklaşım kullanılmaya başlanıldığı dönemden günümüze kadar 

temel olarak gençler ve çocuklar ile ilgili çalışmalarda kullanılmakta ve özellikle 

okullarda uygulanmaktadır (137). Bu yaklaşımın grup görüşmeleri şeklinde sınıf 
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yönetimi uygulamalarında ve ebeveyn grup eğitimlerinde uygulanması giderek 

artmaktadır (21).  

 

Çözüm odaklı yaklaşımın geleneksel yaklaşımlardan bazı farklılıkları 

vardır. Bunlar;  

1- Çözüm odaklı yaklaşım problem ile ilgilenmez, görüşmenin temasını 

çözümler oluşturur.  

2- Olumlu, yapıcı ve umut veren bir dil kullanılır. 

3- Danışman problemi çözmez, birey ile birlikte çözüm yollarını arar. 

4- Görüşmeler geleceğe yönelik ilerler. 

5- Bireyin kaynakları, güçlü yönleri ön plana çıkarılır. 

6- Küçük adımlar çözüm için büyük rol oynar görüşü hakimdir. 

7- Bireyin desteklenmesi, başarılarını fark etmesinin sağlanması çözümü 

hızlandırır ve kolaylaştırır. 

8- Sosyal çevrenin çözümün bir parçası olduğunu savunur (138).  

2.6.2. Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşım Teknikleri 

Bu yaklaşımın başlıca teknikleri arasında ise; mucize soru tekniği, 

derecelendirme soruları tekniği, kristal küre tekniği ve nadir anlar tekniği sayılabilir 

(20). Çözüm odaklı kısa süreli görüşme oturumları, bireylere onları görüşmeye 

getiren sorunu açıklamasını isteyerek başlamaz. Aksine, “problemsiz konuşma” 

olarak adlandırılan bir dönemle başlar (139). Amaç, ilk önce birey ile etkileşimde 

bulunmak ve birey hakkında daha fazla bilgi edinmektir (140). Bireylere hobileri, ilgi 

alanları, neyi sevdikleri, neleri iyi yaptıkları ve neyle ilgili oldukları sorulur. Bu 

durum bireylerin sorunlarından başka yaşamsal yönleri hakkında daha fazla şey 

öğrenmek ve kişisel niteliklerini belirlemek ve becerilerini, yeteneklerini vurgulamak 

için ideal bir konuşma ortamı sağlamaktadır (141).  

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın tanımlayıcı bir diğer özelliği amaç 

belirlemedir. Bireyin amaçlarının açık olması önemlidir, böylece hem bireyin hem de 

danışmanın görüşmelerin yönünü anlaması ve ilerleme kaydedildiği zaman bunu 

ölçebilmesi ve değerlendirebilmesi sağlanır. Bireylerin kendilerine hedef olarak 

onları görüşmeye getiren sorunlarının olmamasını/yokluğunu koymaları sık 
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karşılaşılan bir durumdur. Bu noktada danışmanın rolü, bireyleri sorundan 

uzaklaştırarak çözüm yollarına yönlendirmesi ve hedeflerini çözümler üzerine 

şekillendirerek bu çerçeve içinde düşünmelerini sağlamaktır (142). Ayrıca; bireyler 

kendilerine olumsuz veya zararlı amaçlar da koyabilirler. Bu noktada danışman 

amaçları olumluya dönüştürmeye çalışmalıdır. Amaç belirleme aşamasında 

karşılaşılabilecek bir diğer durumda bireylerin hedef koymak istemesi ve ne hedef 

koyacaklarını bilmemeleridir. Bu durum genellikle bireyin görüşmeye kendi rızası ile 

gelmediği durumlarda gözlenir. Bazen de bireyler gerçekleşmesi imkansız amaçlar 

belirlemek isteyebilirler. Böyle bir durumda sonraki görüşmelerde amaçlar ile ilgili 

ölçme ve değerlendirme yapılamayacağından bireye gerçekçi amaçlar edinmesi için 

durum açıklanır (27, 127, 143). Özetle hedeflerin negatif terimler yerine pozitif 

terimler içermesi, somut ve davranışsal detayları içerecek şekilde tanımlanması, 

süreç belirten ifadeler ile açıklanması ve bireyin sorumluluklarını da içermesi 

gerekmektedir (19).  

Üçüncü aşama bireyin hedeflerini detaylandırmasıdır. Bireyin hedefleri 

belirlendikten sonra, tercih ettiği geleceği ayrıntılı bir şekilde tanımlamaları için bir 

dizi soru sorulmalı, problemler bittiğinde hayatlarının nasıl olacağını tarif etmesi 

istenmelidir. Bu noktada detaylar önemlidir. (144). Danışman bireyin hedeflerini 

olumlu, somut ve gerçekçi yollarla tanımlaması için desteklemelidir. Bireyin 

hedefine ulaşması için ilişki içinde bulunduğu kişilerden neler beklediğini ve eğer 

hedefi gerçekleşirse bu durumun kendisine ve çevresindekilere etkisinin nasıl 

olacağını açıklaması istenir (126). Bireyi görüşmeye getiren problemin olmadığı 

durumdan bahsetmek ve hayal etmek birey için son derece motive edici olabilir ve 

bireyi çözüme yaklaştırabilir. Bireylerin nasıl bir hayata sahip olmak istediklerini 

tanımlamak ve hedeflerini belirlemek için çeşitli yöntemler vardır. Bunlardan en 

bilineni ve yaygın kullanılanı mucize soru yöntemidir. Bireylerin, en iyi durumlarını 

tanımlamaları ve geleneksel olarak 'Mucize Sorusu'nu dahil etmeleri için çeşitli 

yollar vardır:' 'Bugün konuştuktan sonra, eve gidip bu gece uyuduğunuzda bir 

mucizenin gerçekleştiğini varsayalım… seni buraya getiren sorun ortadan 

kayboldu… ama uyuyakaldığın için mucizenin gerçekleştiğini bilmiyorsun…. Sabah 

uyandığında mucizenin oluştuğunu nasıl anlardın? ... mucizenin gerçekleştiğini 

gösteren ilk işaret ne olacak?” (139). Alternatif olarak, bireylere, en iyi durumu elde 
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ettikleri zaman hayatlarını anlattıkları “Yarının Sorusu” daha kolay gelebilir. (126, 

142). “Yarın uyandığınızda hayallerinize ulaştığınızı hayal edelim. Ne fark etmeye 

başlayacaksın? Başka kim farklı bir şey yaptığınızı fark edecek? Nasıl cevap 

verebilir? Siz bu kişiye nasıl karşılık vereceksiniz?”. Mucize soruları, hedef 

oluşturmaya, çözümden sonraki olaylar hakkında düşünmeye ve konuşmaya, yeni 

olasılıklar araştırmaya, durumu geniş perspektiften incelemeye ve belki birden fazla 

problemi çözmeye yardımcı olur (27, 143).  

Hedefler detaylandırıldıktan sonra istisnaları veya başarı örneklerini belirleme 

çok önemlidir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım sorunların her zaman olmadığını, 

sorunların yaşanmadığı veya daha az yaşandığı zamanların da var olduğunu savunur 

(145). Ayrıca bu yaklaşımda bireyin çözüm için sahip olduğu ve halihazırda yaptığı 

şeylere vurgu yapılır. Bireyin güçlü yönlerini keşfetmesine ve farkındalık 

kazanmasına yardım edilir. Sorunların olmadığı durumlar ortaya konduktan sonra bu 

durumlar detaylandırılır (141).  

Bir sonraki aşama derecelendirme sorularıdır. Çözüm odaklı yaklaşımda en 

yararlı tekniklerden biri derecelendirme sorularının kullanılmasıdır. Bireyden, elde 

edilen en iyi durumu temsil ettiği ve 0'ın tersini temsil ettiği bir ölçek düşünmesi 

istenir. Her şeyin en kötü gittiği durum 0 (sıfır) noktası olup, 10 (on) ise mucize 

gerçekleştikten sonraki durumu belirtir. Derecelendirme soruları, bir sorunun ölçüsü 

olarak kullanılmaz, bu sorular bireyin hedeflerine göre kendi belirlediği ölçekte şu an 

nerede olduğunu belirlemesi için kullanılır. Bireyin içinde bulunduğu noktayı ve 

sonraki küçük değişim adımlarını tanımlamak için ölçekleme ve derecelendirme iyi 

bir yöntemdir. Bireye 0 (sıfır) ve 10 (on) arasındaki ölçekte şu anda nerede 

duruyorsun? sorusu yöneltilir. Derecelendirme soruları çok çeşitli zıtlıklar ile inşa 

edilebilir. Örneğin, kekeleyen bir çocuğun ölçekte hiç konuşmamasına 0 (sıfır) ve 

istediği kadar konuşmasına 10 (on) verilebilir. Bireye bu ölçekte ilerleme 

kaydettiğinde örneğin 5 (beş) noktasından 6 (altı) noktasına ulaştığında nasıl 

davranıyor olacaksın? Bu ilerlemeyi sağlamak için neler yapmalısın? Bu ilerlemeyi 

kim nasıl fark edecek? İlerleme devam ettiğinde başka neler değişebilir? soruları 

sorularak durumu ve amaçlarını detaylandırması sağlanabilir (142).  

Derecelendirme soruları, özellikle sayılarla kolayca iletişim kurabildikleri 

için çocuklar ile yapılan görüşmelerde iyi çalışır. Daha aktif olan çocuklar için, 0 



20 

(sıfır) ile 10 (on) arasındaki sayılar ayrı kağıtlara yazılıp bir masa üzerine 

bırakılabilir. Derecelendirme sorularını eyleme dönüştürmek de yararlı olabilir. 

Sayılar, odanın bir ucundan diğer ucuna yerleştirilebilir ve çocuk, skalada nerede 

olduğunu belirtmek için fiziksel olarak zıplayabilir veya adım atabilir. Daha sonra, 

bir numaradan daha yükseğe zıplamaları veya adım atmaları istenebilir ve skala 

üzerinde bir noktaya yükseldiklerinde ne fark edecekleri sorulur. Derecelendirme 

soruları mümkün olduğunca çocuk dostu yapmak için kolayca uyarlanabilir. Sayılar, 

merdivenler, yüz ifadeleri, çocuğun en sevdiği kitap ya da TV programındaki 

karakterlerle ya da tercih edilen geleceğini temsil eden hayvanlardan ya da küçük ve 

yavaş yavaş ilerleyen şekillerden oluşabilir (146).  

Geribildirim ve kapanış aşamasında her görüşme için danışman bireyin güçlü 

yönlerini ve kaynaklarını tanımlamaya ve bireyin nelerde iyi olduğuna özel bir vurgu 

yapar. Bireye iyi olduğu durumlar üzerinden övgü yapılır ve şu an var olan sorununa 

yönelik çözümler araştırması için cesaretlendirilir. Kendisinde var olan güçlü yanlar 

hatırlatılır ve çözüm için plan oluşturularak yapılacak işler belirlenir. Devam eden 

görüşmelerde ilerlemenin ve başarının farkına varmak ve başarıya vurgu yapmak 

önemlidir. Bunun için “en son seni gördüğümden beri ne fark ettin?” veya “son 

karşılaştığımızdan beri neyin daha iyi olduğu” nu sorarak başlanılabilir. İyileşme 

belirtileri çoğu zaman fark edilmeden gider ve fark edildiğinde, bireyler onları 

reddetmekte ya da en aza indirgemektedir. Bireyler herhangi bir gelişme belirtisi 

tanımladıklarında, bu değişiklikleri "ne", "nerede", "ne zaman", "kim" ve "nasıl" 

soruları ile mümkün olduğunca ayrıntılı olarak açıklamaları istenir. Bireyler, 

başarıları için tebrik edilir ve kendi başarılarını fark etmeleri ve kendilerini 

ödüllendirmeleri için teşvik edilir. Bu noktada bireyin sosyal çevresi tarafından 

desteklenmesi de çözüme ulaşmada etkilidir (126). Unutulmaması gereken nokta tüm 

bu süreçte danışmanın görevi, bireyin belirlemiş olduğu hedeflerine ulaşabilmesi için 

birey ile birlikte hareket etmek ve işbirliğini sağlamaktır  (147).  

Bu yöntem hızlı bir biçimde çözümlere odaklanması, kısa süreli danışma 

sürecini içermesi, ergenlerin yargılanmadan çözümlere ulaşabilmesi, sorunlar yerine 

kişinin güçlü ve başarılı yönlerine dikkat çekmesi ve danışman tarafından kolay 

uygulanabilmesi nedeniyle hem aile hem ergen hem de danışmanlar için tercih edilen 

bir yöntemdir (148). Çocuk ve ergenlerin çeşitli sorunlarının düzeltilmesinde ve/veya 
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azaltılmasında uygulanan çözüm odaklı kısa süreli psikolojik danışma yaklaşımının 

etkililiği “etkililik araştırmaları” tarafından da desteklenmektedir. Söz konusu bu 

etkililik araştırmalarının farklı yöntemler kullanılarak gerçekleştirildikleri 

görülmektedir. Daki ve Savage’ın (2010) yaptığı çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın 

akademik ve duygusal zorluklar üzerine olan etkisini inceleyen çalışmada, yöntemin 

öğrencilerin okuma güçlüklerinde güçlü yönlerini açığa çıkarmada ve özgüveni 

arttırmada etkili olduğu bulunmuştur (21). Young ve Holdorf’un (2003) çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalık üzerine etkisini inceledikleri çalışmada bu 

yöntemin okullarda hem bireysel hem grup olarak uygulanabileceği hem öğrencileri 

hem çalışanları güçlendirerek okullarda pozitif değişimlerin gerçekleştirilebileceği 

belirtilmektedir (149). Newsome (2004) lise 3. Sınıf öğrencilerinin akademik başarı 

ve devamsızlıkta çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım ile grup çalışmasının etkisini 

incelediği araştırmasında yöntemin akademik başarı üzerine olumlu etkisi olduğunu 

fakat devamsızlık üzerine bir etkisinin olmadığını bulmuştur (150). Powell ve 

Ladd’ın (2010) yaptıkları zorbalık üzerine literatür taraması ve aile terapistleri için 

anlamlandırma çalışmasında çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın kısa sürede sonuç 

verdiği, öğrencilerin davranışlarından dolayı yargılanmadan çözümlere 

ulaşabildikleri bulunmuştur (35). Atkinson ve Amesu’nun (2007) çözüm odaklı 

yaklaşım ile motivasyonel görüşmenin gençler üzerindeki etkisinin incelendiği 

çalışmasında değişim için bu yöntemlerin birlikte kullanılmasına dikkat çekilmiştir 

(151). Kwarme ve arkadaşlarının (2010) yaptığı bir çalışmada sosyal olarak içine 

kapanık okul çocuklarında öz yeterliliği arttırmak için çözüm odaklı yaklaşım 

yöntemini kullanmışlar ve yöntemin başarılı olduğunu ve bu yöntemin okul sağlığı 

hemşireleri tarafından uygulanabileceğini belirtmişlerdir (152). Brasher’ın 2009 

yılında yaptığı çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım yöntemini okul danışmanları için 

tanıtma ve anlamlandırma çalışmasında bu yöntemin yeni bir yaklaşım olduğu ve 

düzgün bir şekilde uygulandığında etkili olacağı belirtilmiştir (153). Bu yaklaşımın, 

zaman kısıtlılığı nedeni ile özellikle okulda daha kolay uygulanabilecek bir yaklaşım 

olduğu öne sürülmektedir (154, 155). Ayrıca özellikle okullarda davranış 

sorunlarının düzeltilmesinde ve/veya azaltılmasında bu yaklaşımın etkililiğini 

kanıtlayan araştırmaların oldukça fazla olduğu söylenebilir. Türkiye’de ise Siyez ve 

T.Tuna’nın (2014) lise öğrencilerinde öfke kontrolü ve iletişim becerileri üzerine 
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çözüm odaklı psiko-eğitim programının etkisini araştırdığı çalışmada, çözüm odaklı 

yaklaşıma dayalı öfke kontrolü psiko-eğitim programının ergenlere öfke kontrolünü 

kazandırmada etkili bir psikolojik danışma yaklaşımı olarak kullanılabileceği 

sonucuna varılmıştır (83). Ülkemizde çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım hemşirelik 

alanında da son zamanlarda çeşitli alanlarda kullanılmaya başlanmıştır (156, 157, 

158, 159, 160).  

2.7. Akran zorbalığı ve Okul Sağlığı Hemşireliği 

Akran zorbalığı öğrenciler üzerinde oluşturduğu fiziksel, sosyal ve psikolojik 

sonuçları itibari ile müdahale edilmesi ve önlenmesi gereken okul sorunlarının 

başında gelir (161). Bu sorunun çözümünde ekip yaklaşımı önemlidir. Okul 

sorunlarının belirlenmesinde, değerlendirilmesinde ve çözümlenmesinde okul 

yöneticileri, öğretmenler, rehberlik servisi, ebeveynler, öğrenciler, okul hekimi ve 

hemşiresi bir ekip olarak çalışmalıdır (162). Bu ekibin içinde yer alan okul sağlığı 

hemşiresi önemli bir yere sahiptir ve kilit konumdadır (163).  

Okul çağı çocuklarının sağlık sorunlarının belirlenmesi ve çözümünde ve 

dolayısı ile sağlıklı nesiller ve toplumlar yaratmada ayrı bir öneme sahip olan okul 

sağlığı hemşireliği ülkemizde temel hemşirelik eğitimi altında halk sağlığı 

hemşireliğinin bir parçası, gelişmiş ülkelerde ise ayrı bir uzmanlık alanı olarak yer 

almaktadır (164, 165, 166).  

Türkiye’de 2010 yılında yayımlanan hemşirelik yönetmeliğine göre okul 

sağlığı hemşiresi okullarda okul sağlığı hizmetleri ile ilgili gereksinimleri ve 

sorunları saptamak, sağlık risklerini erken tanılamak, uygun girişimleri planlanmak 

ve gereken önlemlerin alınmasını sağlamaktan sorumludur (167). Okul sağlığı 

hemşiresi bu hizmetleri bütüncül bir anlayış içinde öğrenci, öğretmen, ebeveyn, okul 

çalışanları ve okul çevresini ele alarak yürütür (168).  

Okul sağlığı hemşiresinin akran zorbalığını önleme ve müdahale etme 

aşamasında çeşitli rol ve sorumlulukları vardır. Bunlar; akran zorbalığı konusunda 

yeterli bilgiye ve güncel literatüre sahip olmak, okulda akran zorbalığına yönelik 

bilgi toplamak ve gözlem yapmak, konu ile ilgili araştırmalar yapmak ve bilimsel 

toplantılara/eğitimlere katılmak,  okul toplumuna konu ile ilgili eğitim vermek, risk 

grubunda yer alan öğrencileri belirlemek ve takip etmek, zorba, kurban ve seyirci 
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konumunda olan öğrencileri belirlemek, okul toplumu ile işbirliğini ve iletişimi 

sağlamak, zorba veya kurban durumunda olan öğrencilere gerekli desteği vermek, 

öğrenci ve ailelere danışmanlık yapmak, akran zorbalığını azaltıcı ve önleyici 

aktiviteler yapmak olarak sıralanabilir (162, 163, 169, 170, 171, 172).  
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3. BİREYLER ve YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Şekli 

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın sekizinci sınıf öğrencilerinin akran 

zorbalığı ile baş etme becerileri üzerine olan etkisini değerlendirmek amacıyla 

yapılan araştırma, randomize olmayan ön test son test kontrol gruplu yarı deneysel 

düzendedir (173).  

3.2. Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Özellikleri   

Araştırma, Ankara ili Büyükşehir Belediyesi sınırları içerisinde Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı Çankaya ilçesinde yer alan okullarda gerçekleştirilmiştir. Çankaya 

ilçesinin seçilmesinin nedeni olarak TÜİK 2017 sonuçlarına göre 921.999 kişilik en 

fazla nüfusa sahip olan birinci ilçe olmasıdır (174). Çankaya ilçesi sınırları içerisinde 

yer alan okullar arasından sınıf mevcudu ortalama 15-20 öğrenci arası olan okullar 

belirlenmiştir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın uygulanabilmesi için görüşme 

gruplarının en fazla yirmi kişiden oluşması gerekmektedir (143, 175). Belirlenen 

okullar arasından bu özelliği gösteren Metin Oktay Ortaokulu araştırma kapsamına 

alınmıştır. Metin Oktay Orta Okulu’nda 8. Sınıfta okuyan toplam öğrenci sayısı 

93’tür ve 6 şube bulunmaktadır. Her bir şubede 16-20 arasında öğrenci 

bulunmaktadır. Öğrencilere her hafta bir saat rehberlik dersi verilmektedir. Rehberlik 

dersi içinde öğrencilere kariyer planlama, akademik başarının arttırılması gibi 

konularda sunumlar yapılmakta ve öğrencilerin soruları cevaplanmaktadır. Ayrıca 

öğrencilerin talep ettikleri konular değerlendirilip müfredat içine yerleştirilmeye 

çalışılmaktadır.  Metin Oktay Ortaokulu belirlendikten sonra benzer özelliklere sahip 

yakın çevrede bulunan Timur Ortaokulu ikinci okul olarak seçilmiştir.  

Metin Oktay Ortaokulu 

Okul 2002–2003 öğretim yılında eğitim-öğretime başlamıştır ve Türközü 

bölgesinde yer almaktadır. Çankaya İlçe Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlıdır. 

Sekizinci sınıfta öğrenim gören öğrenci sayısı toplam 93’tür. Okulda 26 derslik, 

girişi ayrı üç anasınıfı, modern ve halka açık bir kütüphane, ses yalıtımlı müzik 

odası, ev ekonomisi atölyesi, iş teknik atölyesi, resim odası, iki fen laboratuarı, bilgi 
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teknoloji sınıfı ve spor salonu vardır. Çalışmanın yürütüldüğü tarihlerde 570 

öğrenciye biri idareci ve biri rehber öğretmen olmak üzere toplam 54 öğretmen 

hizmet vermektedir. Ayrıca okulda 3 hizmetli personel ve 1 güvenlik personeli 

bulunmaktadır. Tekli eğitim sistemine sahip olan okulda ders saatleri 09:00-15:20 

arasındadır. Okulda yemekhane ve kantin bulunmamaktadır. Okul bahçe alanına 

sahiptir. 

Timur Ortaokulu 

Okul 1999-2000 öğretim yılında eğitim-öğretime başlamıştır ve Türközü 

bölgesindedir. Çankaya İlçe Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlıdır. Sekizinci sınıfta 

öğrenim gören öğrenci sayısı toplam 130’dur. Çalışmanın yürütüldüğü tarihlerde 526 

öğrenciye bir rehber öğretmen olmak üzere toplam 45 öğretmen ile hizmet 

verilmektedir. İki hizmetli personel bulunmaktadır. Ayrıca okulda 30 derslik, bir 

kütüphane, bir konferans salonu, iki fen laboratuarı, üç atölye ve bir spor salonu 

bulunmaktadır. Tekli eğitim sistemine sahip olan okulda ders saatleri 08:50-15:10 

arasındadır. Okulda yemekhane ve kantin bulunmamaktadır. Okul bahçe alanına 

sahiptir. 

3.3. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi   

Araştırmanın evrenini Metin Oktay Orta Okulu (93) ve Timur Orta 

Okulu’nda (130) sekizinci sınıfta öğrenim gören toplam 223 öğrenci oluşturmuştur. 

Müdahale grubunun örneklemini Metin Oktay Orta Okulundan kura yöntemi ile 

seçilen iki şube (n=34) ve kontrol grubu örneklemini ise Timur Orta Okulu’ndan 

yine kura yolu ile seçilen iki şube (n=34) oluşturmuştur. Zorbalık sorunu sadece 

zorba veya mağdurlarla ilgili değil aynı zamanda seyircileri de ilgilendirmektedir. 

Seyirciler yaşanan zorbalık olayları karşısında kimi zaman çaresizlik yaşamakta kimi 

zaman da zorba ya da mağdura sempati duyabilmektedirler. Bu nedenle çalışmaya 

sadece zorba ya da mağdur değil seyircilerinde dahil edilmesi yani tüm sınıfın 

çalışmaya katılmasına karar verilmiştir. Araştırmanın örneklem büyüklüğü PASS 

(Power Analysis and Sample Size) programı yardımıyla hesaplanmıştır. Araştırmanın 

örneklem büyüklüğünün hesaplanması için literatürde benzer bir çalışmaya 

rastlanılamaması nedeniyle Cohen’in önerdiği .25 varyans analizi için orta düzey etki 
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büyüklüğü temel alınarak .80 güç ve .05 yanılma düzeyi ile hesaplama yapıldığında 

tekrarlı ölçümlerde varyans analizi için hesaplanan örneklem büyüklüğü gruplar arası 

fark için 24, zaman içindeki değişim için 6, grup-zaman etkileşimi için en az 8 kişi 

ile çalışmanın yapılmasının yeterli olacağı şeklinde hesaplanmıştır. Bu doğrultuda 

çalışmaya 48 kişi (müdahale ve kontrol grupları için 24 kişi) alındığında % 95 

güvenle  % 90 güç elde edileceği hesaplanmıştır (176).  

Örnekleme dahil edilecek bireylerin belirlenmesinde dahil edilme 

kriterlerinden yararlanılmıştır. 

Araştırmaya dahil edilme kriterleri şunlardır: 

 Ebeveyn ve öğrencinin araştırmaya katılmayı kabul etmesi  

Araştırma Grupları  

 Müdahale Grubu (n=34) : Çözüm Odaklı Kısa Süreli yaklaşımın uygulandığı grup   

 Kontrol Grubu (n=34) : Herhangi bir girişim uygulanmayan, rutin öğrenim gören 

grup 
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Tablo 3.1.Öğrencilere ait bazı sosyodemografik özellikler ve gruplararası benzerlik 

tablosu 

 

ÖZELLİK 

Grup  Ki-kare analizi 

Müdahale Kontrol Toplam 

Sayı % Sayı % Sayı % x² p 

Cinsiyet        

 

1.4 

 

 

0,222 
Erkek 22 64,71 16 47,06 38 55,88 

Kadın 12 35,29 18 52,94 30 44,12 

Yaş        

 

    0 

 

 

1 
13 yaş 21 61,8 21 61,8 42 61,8 

14 yaş  13 38,2 13 38,2 26 38,2 

Aile türü       Fisher’s 

Exact 

 

 

0,151 
Çekirdek aile 27 79,41 32 94,12 59 86,76 

Geniş aile 7 20,59 2 5,88 9   13,24 

Anne ve babanın hayatta 

olma durumu 

       

Fisher’s 

Exact 

 

 

 

0,614 
Sadece annem hayatta 1 2,94 3 8,82 4 5,88 

Her ikisi de hayatta 33 97,06 31 91,18 64 94,12 

Anne eğitim durumu        

 

2,3 

 

 

0,124 
Ortaokul ve altı 26 76,47 19 55,88 45 66,18 

Lise ve üzeri 8 23,53 15 44,12 23 33,82 

Baba eğitim durumu        

 

6,1 

 

 

0,014 
Ortaokul ve altı 20 58,82 9 26,47 29 42,65 

Lise ve üzeri 14 41,18 25 73,53 39 57,35 

Annenin gelir getiren bir 

işte çalışma durumu 

       

 

 

0 

 

 

 

1 
Evet 9 26,47 8 23,53 17 25 

Hayır 25 73,53 26 76,47 51 75 

Babanın gelir getiren bir 

işte çalışma durumu 

       

Fisher’s 

Exact 

 

 

 

1 
Evet 32 94,12 31 91,18 63 92,65 

Hayır 2 5,88 3 8,82 5 7,35 

Öğrenciye göre ailenin 

ekonomik durumu 

       

 

 

 

0,9 

 

 

 

 

0,341 

Geliri giderinden az 8 23,53 4 11,76 12 17,65 

Geliri giderine eşit/geliri 

giderinden fazla 

26 76,47 30 88,24 56 82,35 

Boş zamanlarda 

gerçekleştirilen 

aktiviteler* 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Aile ile vakit geçirme 14 41,18 21 61,76 34 50,00 

Spor yapma 13 38,24 17 50,00 30 44,11 

Arkadaşlar ile oyun 

oynama 

11 32,35 12 35,29 23 33,82 

Kitap okuma 9 26,47 16 47,06 25 36,76 

Bilgisayar oyunları oynama 8 23,53 4 11,76 12 17,64 

Ders çalışma 5 14,71 3 8,82 8 11,76 

Diğer(Tv izleme, müzik 

dinleme vb.) 

10 29,41 6 17,65 16 23,52 

Ailesi ile ilişkisini 

tanımlaması 

       

 

3 

 

 

0,079 Çok iyi 23 67,65 30 88,24 53 77,94 

İyi/orta 11 32,35 4 11,76 15 22,06 

Geçen dönemki başarı 

durumu 

       

 

 

  0,55 

 

 

 

 0,758 
Takdir aldım 7 20,59 8 23,53 15 22,06 

Teşekkür aldım 12 35,29 14 41,18 26 38,24 

Doğrudan geçtim 15 44,12 12 35,29 27 39,71 

TOPLAM 34 100,00 34 100,00 68 100,00   

*Birden fazla cevap seçeneği işaretlenmiştir. 
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Tablo 3.1’de müdahale ve kontrol grubunda yer alan öğrencilere ilişkin 

sosyodemografik özelliklere ve gruplararası benzerliğe ilişkin değerlere yer 

verilmiştir. Öğrencilerin %61,8’i 13 yaşındadır. Cinsiyet bakımından %55,88’i 

erkek, %44,12’si kadın öğrencidir. Öğrencilerin %86,76’sı çekirdek aileye sahiptir. 

Anne eğitim düzeyi ağırlıklı olarak “ortaokul ve altı”dır. Annelerin %75’i 

çalışmamaktadır. Öğrencilerin %75’i ekonomik durumlarını geliri giderine eşit 

olarak belirtmiştir. Müdahale ve kontrol grubundaki öğrencilerin tamamının hem 

annesi hem babası özdür. Öğrencilerin %97,06’sının en az bir kardeşi vardır ve 

%77,94’ü aile ilişkilerini çok iyi olarak tanımlamıştır. Öğrenciler boş zamanlarında 

geçirdikleri aktiviteler sorusuna hem müdahale hem kontrol grubunda en çok aileleri 

ile vakit geçirme cevabını vermişlerdir. Müdahale grubunda aile ile vakit geçirme 

cevabını spor yapma, arkadaşlar ile oyun oynama takip etmiştir. Kontrol grubunda 

ise aile ile vakit geçirme cevabını spor yapma ve kitap okuma takip etmiştir. 

Müdahale ve konrol grubu baba eğitim düzeyi hariç diğer sosyodemografik özellikler 

bakımından benzerdir (p>0,05). Ancak kontrol grubunda babaları lise ve üzeri eğitim 

düzeyine sahip olanların oranı müdahale grubuna göre yüksektir. (p<0,05) 

3.4. Verilerin Toplanması  

3.4.1. Veri Toplama Formları 

Verilerin toplanması amacıyla; öğrencileri ve okul ortamını tanımlamak ve 

kapsamlı olarak değerlendirebilmek için araştırmacı tarafından literatüre dayalı 

olarak (177, 178, 179, 180) geliştirilen Tanımlayıcı Bilgi Formu (Bkz. EK 7) ve 

zorbalıkla baş etme becerilerini değerlendirebilmek için EK 8’ de yer alan Ergen 

Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği kullanılmıştır.   

Kişisel Bilgi Formu (EK 7) 

Kişisel bilgi formu araştırmaya katılan öğrencilerin sosyodemografik 

özelliklerini ve okul yaşamına ilişkin bilgileri saptayabilmek amacıyla araştırmacı 

tarafından geliştirilmiştir.  Kişisel Bilgi Formunda, araştırmaya katılan öğrencilere ait 

okul adı, yaş, cinsiyet, öğrenim gördüğü sınıf, aile türü, anne ve babanın hayatta 

olma durumu, ailenin gelir düzeyi, anne ve babanın işi, anne ve babanın eğitim 
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durumu, aile ile ilişki durumu ve öğrencinin akademik başarı durumuna yönelik 

sorular ile boş zaman aktiviteleri gibi sorular yer almaktadır (EK 7). 

Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği (EK 8) 

Ölçek öz bildirime dayalı altılı likert tipi ölçme aracıdır (1: Asla, 2: Bazen, 3: 

Ayda bir ya da iki, 4: Haftada bir, 5: Haftada birkaç, 6: Her gün). Ölçek toplam 36 

maddeden ve iki farklı ölçek formundan oluşmaktadır. Ergen Akran İlişkileri 

Belirleme Ölçeği Zorba Formu 18 madde ve üç alt boyuttan (sözel zorba, duygusal 

zorba ve fiziksel zorba) oluşmaktadır. Ölçeğin zorba formundan alınabilecek 

minimum puan 18 ve maksimum puan 108’dir. Ergen Akran İlişkileri Belirleme 

Ölçeği Mağdur Formu ise,  18 madde ve üç alt boyuttan (sözel mağdur, duygusal 

mağdur ve fiziksel mağdur) oluşmaktadır. Mağdur formundan alınabilecek minimum 

puan 18 ve maksimum puan 108’dir. Her iki formda da ölçekten alınan puanlar 

arttıkça zorbalık yapma veya mağdur olma durumu artmaktadır. Ölçeğin daha önce 

farklı çalışmalarda kullanıldığı fakat hemşirelik çalışmalarında kullanılmadığı 

görülmektedir.  

Bu ölçekle ortaokul ve lise düzeyinde öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

zorba davranışlara başvurma eğilimleri belirlenmeye çalışılmaktadır. Ölçek Parada 

(2000) tarafından ergenlerde zorbalık eğilimlerini belirlemek için geliştirilmiş ve 

2014 yılında İsmail SEÇER tarafından doktora tez çalışması kapsamında Türkçeye 

uyarlanmıştır. Türkçeye uyarlama geçerlilik ve güvenirlik işlemleri sonucunda 

ölçeğin zorba formunun ölçekteki toplam varyansın %65,6’sını açıklayan 18 madde 

ve üç alt boyuttan oluştuğu bulunmuştur. Doğrulayıcı faktör analizi sonuçları ise üç 

faktörlü bu yapının iyi uyum verdiğini göstermiştir (X2= 321,22, sd=127, p=.00, X2 

/sd=2,52; REMSEA: .056, RMR= .033, NFI=.93, NNFI= .95, CFI=.96, IFI=.96, 

RFI=.92, AGFI=.90, GFI=.93). Ölçeğin kurban formunun ise ölçekteki toplam 

varyansın %60,959’unu açıklayan 18 madde ve 3 alt boyuttan oluştuğu bulunmuştur. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonucu üç faktörlü yapının iyi uyum verdiğini göstermiştir. 

Uyum indeksi değerleri ise X2= 335,38 sd=128, p=.00, X2 /sd=2,62; RMSEA=.054, 

RMR= .022, NFI=.95, NNFI= .96, CFI=.96, IFI=.95, RFI=.95, AGFI=.91 GFI=.90 

olarak bulunmuştur. Ölçeğin zorba formunun iç tutarlılık kat sayısı .91 ve kurban 

formunun iç tutarlılık kat sayısı .92 olarak bulunmuştur. Elde edilen bulgular Ergen 
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Akran İlişkileri Ölçeği Zorba ve Mağdur Formunun Türk kültüründe geçerliliği ve 

güvenirliği sağlanmış bir ölçme aracı olduğunu göstermektedir (181).  

3.5. Araştırmanın Ön Uygulaması  

Araştırmacı, araştırma verilerinin toplanmasında kullanılacak olan veri 

toplama formlarının anlaşılırlığını kontrol etmek ve uygulama programının içeriğinin 

işleyip işlemediğini değerlendirmek amacıyla Kasım-Aralık 2016 tarihleri arasında 

Bademlidere Orta Okulu’nda bulunan sekizinci sınıflardan bir şubeyi seçmiş ve bu 

şubede bulunan toplam onsekiz öğrenci ile ön uygulamayı gerçekleştirmiştir. Ön 

uygulama öncesinde Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden yazılı izin alınmıştır. 

Ayrıca öğrencilerin ebeveynlerinden de yazılı onam alınmış ve çalışmaya katılmaya 

gönüllü olan öğrenciler ile çalışılmıştır. Öğrencilere uygulama öncesi veri toplama 

araçları uygulanmıştır. Öğrenciler veri toplama araçlarını ortalama 15 dakikada 

doldurmuştur. Daha sonra öğrenciler ile zorbalıkla mücadele ve çözüm odaklı 

yaklaşımı içeren 4 oturumluk pilot uygulama yapılmıştır. Bu ön uygulama sonucunda 

formlarda yer alan soruların anlaşılabilir ve yöntemin uygulanabilir olduğu 

belirlenmiştir.  

3.6. Araştırmanın Uygulanması 

Araştırmanın uygulamasına başlamadan önce, araştırmacı, Aktüel Psikolojik 

Araştırmalar Eğitim Merkezi ve Türk Psikolojik Danışma ve Rehberlik Derneği 

İstanbul Şubesi İşbirliği ile 28-29 Kasım 2015 tarihlerinde Nevin DÖLEK tarafından 

İstanbul’da düzenlenen 2 gün süren ve toplam 16 saatlik Kısa Süreli Çözüm Odaklı 

Danışmanlık Yaklaşımı Eğitimine katılmıştır. Eğitim sonrasında araştırmacıya 

katılım belgesi verilmiştir (EK 6). 
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Araştırmanın Akış Şeması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   İzlem testinin uygulanması                                             İzlem testinin uygulanması 

Haziran 2017                                                                          Haziran 2017 

 

Şekil 3.1. Uygulama akış şeması 

Araştırmaya dahil edilme kriterleri doğrultusunda; Müdahale grubu (n=34), Kontrol grubu (n=34) 

Müdahale Grubu (n=34, iki şube) Kontrol Grubu (n=34, iki şube) 

Katılımcıya araştırma ile ilgili bilgi verilmesi, 

Tanıtıcı Bilgi Formunun ve Ergen Akran 

İlişkileri Ölçeğinin uygulanması 

Şubat 2017 

 

M 

 

Katılımcıya araştırma ile ilgili bilgi 

verilmesi, Tanıtıcı Bilgi Formunun ve Ergen 

Akran İlişkileri Ölçeğinin uygulanması 

Şubat 2017 

8 oturumluk çözüm odaklı kısa süreli terapi 

uygulaması 

Mart - Nisan 2017 

Son test uygulanması 

Mayıs 2017 

Son test uygulanması 

Mayıs 2017 
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Araştırma kapsamına giren okullardan araştırmanın gerçekleştirilebilmesi için 

gerekli izinlerin alınmasının ardından ilgili okulların yöneticilerine ve 

öğretmenlerine araştırmaya ilişkin bilgi verilerek bu kişilerle iş birliği sağlanmıştır. 

Metin Oktay Orta Okulunda bulunan sekizinci sınıf şubeleri arasından iki şube kura 

çekilerek müdahale grubu olarak ve Timur Orta Okulundan yine kura yöntemi ile 

belirlenen iki şube kontrol grubu olarak belirlenmiştir. Araştırma için öncelikle 

öğrencilerin velileri ile toplantı yapılmış ve çalışma hakkında bilgi verilerek izin 

alınmıştır. Müdahale grubunda ve kontrol grubunda bulunan öğrenci sayısı 

otuzdörttür. Müdahale grubuna programın uygulanması için okul yöneticisi ve 

öğretmenler ile biraraya gelerek sekiz haftalık plan oluşturulmuştur. Bu plan 

dahilinde her şube ile haftada bir gün bir ders saati görüşme gerçekleştirilmiştir. Bu 

görüşmeler her hafta aynı saatte gerçekleştirilmiştir. Şubelerin boş olan derslerinde 

yapılmayan dersler öğretmenler tarafından telafi edilmiştir. Benzer şekilde Timur 

Orta Okulu yöneticileri ve öğretmenleri ile de planlama yapılarak ön test, son test ve 

izlem ölçümlerinin yapılacağı tarihler belirlenmiştir. 

Müdahale grubuna alınan öğrencilere ilk görüşme başlamadan önce 

Tanımlayıcı Bilgi Formu ve Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği uygulanmıştır. 

İlk görüşmede öğrencilere her hafta takip edilecek ve görüşmelerde kullanılacak olan 

görüşme rehberi dağıtılmıştır. Ardından müdahale grubundaki bireylerle çözüm 

odaklı kısa süreli teyaklaşımın uygulanmasına başlanmıştır. Müdahale grubunun son 

ölçümleri son oturumun bitiminde gerçekleştirilmiştir. Mart - Nisan 2017 tarihleri 

arasında sekiz hafta boyunca haftada bir oturum olmak üzere ortalama 45-50 dakika 

süren oturumlara devam edilmiştir. Oturumların sonlanmasından bir ay sonra ise 

izlem ölçümleri uygulanmıştır. Kontrol grubundaki bireylere ek bir girişimde 

bulunulmamış, bu bireyler rutin öğrenimlerini görmeye devam etmişlerdir. Kontrol 

grubundaki bireylere de müdahale grubu ile aynı zaman aralıklarında veri toplama 

araçları tekrar uygulanmıştır. Ayrıca her iki grup ile izlem ölçümleri yapıldıktan 

sonra kontrol grubuna da akran zorbalığı ile baş etme amaçlı 6 oturumluk çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşım uygulanmıştır. 

Müdahale grubuna uygulanan çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım programı 

araştırmacı tarafından literatür bilgilerinden yararlanılarak ve Ergen Akran İlişkileri 

Belirleme Ölçeği alt boyutları temel alınarak oluşturulmuştur. Çözüm odaklı kısa 
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süreli yaklaşım amaç belirleme, çözümlerin farkına varılması, istisnai durumların 

ortaya çıkarılması, derecelendirme sorularının sorulması, kişinin güçlü yönlerinin 

fark edilmesi ve geri bildirim aşamalarından oluşur (126). Tüm bu aşamaları içeren 

ve zorbalık konusuna entegre edilerek hazırlanan görüşme rehberi için uzman 

görüşleri alınmış ve geri bildirimler ile rehberin son hali düzenlenmiştir. 

 

Programın her bir oturumunun gündem konusu sırasıyla şöyledir:   

1. Görüşme: Tanışma ve Grubun Bilgilenmesi 

2. Görüşme: Zorbalık Davranışlarına İlişkin Farkındalık Kazanma 

3. Görüşme: Zorbalığın Etkilerini ve Zorbalıkla Baş Etme Becerilerini 

Öğrenme 

4. Görüşme: Amaçların Belirlenmesi 

5.Görüşme: Zorbalığa Maruz Kalanların Duygularını Anlayabilme, Empati 

Yapabilme ve Çözümler Üzerine Düşünme  

6. Görüşme: Zorbalık Yaşantılarının Paylaşılması ve İstisna Durumların 

Ortaya Çıkarılması  

7. Görüşme: İşleyen Mekanizmaların Fark Edilmesi, Güçlü Yanların Öne 

Çıkarılması ve Bireysel Amaçların Hatırlanması Baş etme oturumu  

8. Görüşme: Programın sonlandırılması  

     1. Görüşme  

• Öğrencilerle tanışma  

• Eğitim programı ve süreç hakkında bilgilendirme, beklentilerin paylaşılması 

• Grup kurallarının oluşturulması  

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  

2. Görüşme  

• Bir önceki oturumu özetleme   

• Grup içi etkileşimin arttırılması 

• Zorbalık kavramının ve çeşitlerinin anlatımı 

• Zorba, kurban ve seyirci kavramının açıklanması 

• Soru ve cevap etkinliği 

• Video gösterimi, çeşitli resimlerin paylaşılması 

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  
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3. Görüşme  

• Bir önceki oturumu özetleme   

• Zorbalığın fiziksel ve psikolojik etkilerini açıklama 

• Zorbalığın kısa ve uzun dönem etkilerini tanımlama 

• Soru ve cevap etkinliği  

• Video gösterimi 

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  

4. Görüşme  

• Bir önceki oturumu özetleme   

• Öğrencilerin amaç oluşturması için grup çalışması yapılması  

• Grup amacının oluşturulması 

• Bireysel amaçların oluşturulması 

• Derecelendirme sorusunun cevaplanması 

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  

5. Görüşme  

• Bir önceki oturumu özetleme 

• Zorbalığa maruz kalanların yaşadıklarının açıklanması 

• Zorbalığa maruz kalanlar için empati yapma etkinliğinin gerçekleştirilmesi 

• Konu ile ilgili üç tane hikaye paylaşımı 

• Soru ve cevap etkinliği  

 • Öğrencilerin paylaştığı örnek olayların değerlendirilmesi  

• Zorbalığı önlemek için çözüm önerilerinin geliştirilmesi 

• Ev ödevi etkinliği (Anlatılacak üç hikayeden sonra zorbalık yaşantısı 

sonucu mağdur bireyin neler hissedebileceğini yazmaları istenecektir.)  

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  

6. Görüşme  

• Bir önceki oturumu özetleme 

• Ev ödevlerinin değerlendirilmesi  

• Öğrencilerin akran zorbalığı ile ilgili geçmiş yaşantılarını, deneyimlerini 

paylaşması 

• Öğrencilerin problemin yaşanmadığı istisna zamanları, durumları ifade 

etmesi 
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• Mucize sorunun sorulması ve cevapların grupla paylaşılması 

• İstisna durumların ortaya çıkarılması ve grupla paylaşılması 

• Ev ödevi (Her bir öğrencinin zorbalık ile nasıl baş ettiğini, çözüm yollarını 

yazması istenecektir.) 

• Oturumu değerlendirme ve özetleme  

7.  Görüşme 

• Bir önceki oturumu özetleme 

• Ev ödevinin değerlendirilmesi 

• Bireysel amaçların değerlendirilmesi 

• Güçlü yanların fark edilmesini sağlama 

• Öğrencilerin kendi çözümlerini grupla paylaşması 

• Soru ve cevap etkinliği 

• Oturumu değerlendirme ve özetleme 

       8. Görüşme 

• Tüm görüşme sürecini özetleme 

• Görüşme sürecinin sonlanmasına ilişkin duygu ve düşüncelerin paylaşılması 

• Bireysel amaçların değerlendirilmesi 

• Grup amacının değerlendirilmesi 

• Öğrencilerin görüşmelerden edindikleri kazanımları paylaşmaları 

• Her bir grup üyesinin diğer üyelerinin değişimi hakkında geri bildirim 

vermesi 

• Veri toplama formlarının uygulanması  

• Vedalaşma 

** Görüşmeler ile ilgili ayrıntılı bilgiye  EK 9’da yer verilmiştir. 

3.7. Araştırmanın Etik Boyutu  

Araştırmanın kurumlarda yürütülebilmesi ve kurum izinlerinin alınabilmesi 

için önce Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmaları Etik 

Kuruluna başvurulmuş ve araştırmanın uygulanabileceğine dair etik kurul kararı 

alınmıştır (EK 1). Çalışmanın yürütülmesi için Ankara İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nden izin alınmıştır (EK 2). Araştırmaya alınan öğrencilerin ve 

ailelerinin gönüllü ve istekli olmalarına özen gösterilip, çalışmaya katılıp 



36 

katılmamakta özgür oldukları açıklanmıştır. Ayrıca çalışmaya başlamadan önce 

öğrencilerden ve ebeveynlerinden yazılı onam alınıp (EK 4 ve EK 5), öğrencilere ve 

ebeveynlere verdikleri bilgilerin gizli tutulacağı, başka hiçbir yerde 

kullanılmayacağı, istedikleri anda çalışmadan ayrılabilecekleri açıklanmıştır. Ayrıca 

çalışma da kullanılan Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği için yazardan izin 

alınmıştır (EK 3).  

3.8.Verilerin Değerlendirilmesi  

Araştırmanın bağımsız değişkenleri öğrencilere ait sosyodemografik 

özellikler, bağımlı değişkeni ise öğrencilerin ergen akran ilişkileri ölçek puanlarıdır. 

Verilerin değerlendirilmesi Statistical Package for Social Science (SPSS) 22.0 

programı kullanılarak yapılmıştır. Tanımlayıcı istatistikler için ortalama ± standart 

sapma, sayı ve yüzdelik gösterimi ile ortanca minimum-maksimum değerleri 

kullanılmıştır.   

Müdahale ve kontrol grubunu oluşturan öğrencilerin kısa süreli çözüm odaklı 

yaklaşım uygulama öncesi ve uygulama sonrası, “Genel Skor” değerlerinin önce 

sonra değerleri arasındaki farklar normal dağılıma uyduğundan, “Genel Skor” puan 

farkı eşleştirilmiş (paired-t test) t testi ile değerlendirilmiştir.   

Müdahale ve kontrol grubunu oluşturan öğrencilerin kısa süreli çözüm odaklı 

yaklaşım uygulama öncesi ve sonrası “ergen akran ilişkileri alt alanlarda”, normal 

dağılım göstermeyen alt boyutlarda Mann–Whitney U testi kullanılmıştır. Normal 

dağılım gösteren alt boyutlara ait değerler için parametrik bir test olan Bağımsız 

Gruplarda iki örneklem t testi kullanılmıştır.   

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın ergen akran ilişkilerine etkisi 

öğrencilerin sosyodemografik özelliklerine göre değerlendirilirken, ergen akran 

ilişkileri alt boyutlarında; normal dağılım gösteren değerlerin, cinsiyet gibi iki düzeyi 

olan kategorik değişkenlerin düzeyleri arasında istatistiksel olarak fark olup 

olmadığının incelenmesinde, Bağımsız Gruplarda iki örneklem t testi; eğitim durumu 

gibi iki düzeyden fazla olan kategorik değişkenlerin düzeyleri arasında istatistiksel 

olarak fark olup olmadığının incelenmesinde tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır. 

Test sonrasında gruplar arasında anlamlı farklılık bulunduğunda, farkı yaratan 
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grubun hangisi olduğunun belirlenmesi için ikili karşılaştırma testlerinden  "Tukey" 

testi uygulanmıştır.   

Normal dağılım göstermeyen değerler için istatistiksel olarak fark olup 

olmadığının incelenmesinde parametrik olmayan bir test olan Mann–Whitney U testi 

kullanılmıştır. Kruskal-Wallis Testi sonrasında gruplar arasında anlamlı farklılık 

bulunduğunda, farkı yaratan grubun hangisi olduğunun belirlenmesi için ikili 

karşılaştırmalar yapılmıştır.   

Bu testlerde istatistiksel anlamlılık için p değeri p<0,05 olarak belirlenmiştir. 
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4. BULGULAR 

Bir hemşirelik girişimi olarak uygulanan çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın 

öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerilerine etkisini değerlendirmek amacıyla 

yapılan bu çalışmada elde edilen bulgular iki başlık altında sunulmuştur. 

1. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme 

becerilerine etkisine ilişkin bulgular 

2. Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşımın zorbalıkla baş etme becerisine etkisine ilişkin bulgular 

 

1. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme 

becerilerine etkisine ilişkin bulgular 
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Tablo 4.1. Müdahale ve kontrol grubunun ergen akran ilişkileri belirleme ölçeği zorbalık puanlarının zaman içerisindeki değişimi 

  Ön test Son test İzlem testi  

Ort. ss z p Ort. ss z p Ort ss z p 

Sözel Zorbalık 
Müdahale 12,06 3,51 

 

-3,213 
 

0,001 

9,62 3,26 

-2,214 
 

0,027 

8,74 2,6 
 

-3,101 
 

0,002 
Kontrol 9,65 2,65 10,97 3,33 10,56 2,58 

Duygusal 

Zorbalık 
Müdahale 10,18 1,7 

 

-4,585 
 

0,001 

7,59 2,44 

-3,077 
 

0,002 

7,03 1,59 
 

-4,942 
 

0,001 
Kontrol 7,74 2,14 8,76 1,83 9,18 1,68 

Fiziksel Zorbalık 
Müdahale 10,29 2,82 

 

-3,992 
 

0,001 

7,94 2,73 

-3,075 
 

0,002 

7,21 2,28 
 

-5,295 
 

0,001 
Kontrol 7,88 2,73 9,29 2,22 9,32 1,7 

Zorbalık Toplam 
Müdahale 32,53 5,91 

 

-4,638 
 

0,001 

25,15 6,72 

-3,087 
 

0,002 

22,97 5,24 
 

-5,094 
 

0,001 
Kontrol 25,26 5,99 29,03 5,25 29,06 4,09 
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Tablo 4.1.’te müdahale ve kontrol grubunu oluşturan öğrencilerin Ergen 

Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği ön test, son test ve izlem testi zorbalık genel toplam 

ve alt boyut puanlarının dağılımı yer almaktadır (Şekil 1, Şekil 2). Öncelikle söz 

konusu değerlerin müdahale ve kontrol grubunda normal dağılıp dağılmadığı 

incelenmiş ve değerlerin normal dağılmadığı görülmüştür. Bu nedenle toplam ve alt 

boyutlara ait değerlerin iki farklı grupta istatistiksel olarak farklı olup olmadığının 

incelenmesinde parametrik olmayan bir test olan Mann–Whitney U testi 

kullanılmıştır. Uygulama öncesi müdahale ve kontrol grubunun Ergen Akran 

İlişkileri Belirleme Ölçeği ön test toplam ve alt boyut puanları arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur (p<0,05). Toplam zorbalık puanı ve alt boyutları puanı kontrol 

gurubunda müdahale grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. Çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşım sonrası zorbalık ölçeği toplam ve alt boyut puanlarının dağılımı 

incelendiğinde toplam zorbalık son test puanı, sözel zorbalık, duygusal zorbalık, 

fiziksel zorbalık son test puanları bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunun toplam zorbalık son 

test puanı, sözel zorbalık, duygusal zorbalık ve fiziksel zorbalık son test puanı 

kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür.  

Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği izlem testi zorbalık toplam ve alt boyut 

puanlarının dağılımına bakıldığında sözel zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel 

zorbalık ve zorbalık toplam izlem test puanları bakımından gruplar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunun 

sözel zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel zorbalık ve zorbalık toplam izlem test 

puanı kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür.  
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Şekil 4.1. Müdahale grubunun genel ve alt boyut zorbalık puan ortalamalarının 

zaman içerisindeki değişimi 

 

Şekil 4.1’de müdahale grubunun Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği 

genel zorbalık ve sözel, fiziksel ve duygusal zorbalık puanlarının zaman içerisindeki 

değişimi yer almaktadır.  

 

 

Şekil 4.2. Kontrol grubunun genel ve alt boyut zorbalık puan ortalamalarının zaman 

içerisindeki değişimi  
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Şekil 4.2’de kontrol grubunun Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği genel 

zorbalık ve sözel, fiziksel ve duygusal zorbalık puanlarının zaman içerisindeki 

değişimi yer almaktadır.  
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Şekil 4.3. Müdahale ve kontrol gruplarının genel zorbalık ön test, son test ve izlem 

testi puanları grafiği 

Şekil 4.3’te müdahale ve kontrol gruplarının Ergen Akran İlişkileri Belirleme 

Ölçeği genel zorbalık puanlarının zaman içerisindeki değişimi yer almaktadır.  
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Tablo 4.2. Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerinin zamana göre zorbalık 

puanlarının gruplararası karşılaştırması 

  
Friedman's Two Way 

ANOVA 

Çoklu 

Karşılaş

tırma 

  n Mean Median Min Max ss 
Sıra 

Ort. 
X² p 

 

M
ü

d
a

h
a
le

 

Sözel Zorbalık Ön Test Puanı 34 12,06 11 6 20 3,51 2,68 

30,125 0,001 
2-1 

3-1 
Sözel Zorbalık Son Test Puanı 34 9,62 9 6 19 3,26 1,81 

Sözel Zorbalık İzlem Test Puanı 34 8,74 8,5 6 19 2,6 1,51 

K
o

n
tr

o
l 

Sözel Zorbalık Ön Test Puanı 34 9,65 9 6 20 2,65 1,79 

2,435 0,296   Sözel Zorbalık Son Test Puanı 34 10,97 11 7 24 3,33 2,07 

Sözel Zorbalık İzlem Test Puanı 34 10,56 9,5 7 18 2,58 2,13 

M
ü

d
a

h
a
le

 

Duygusal Zorbalık Ön Test Puanı 34 10,18 10 7 14 1,7 2,79 

42,231 0,001 
2-1  

3-1 
Duygusal Zorbalık Son Test Puanı 34 7,59 6 6 14 2,44 1,65 

Duygusal Zorbalık İzlem Test Puanı 34 7,03 6 6 12 1,59 1,56 

K
o

n
tr

o
l 

Duygusal Zorbalık Ön Test Puanı 34 7,74 7 6 13 2,14 1,65 

7,285 0,026 1-3 Duygusal Zorbalık Son Test Puanı 34 8,76 9 6 12 1,83 2,12 

Duygusal Zorbalık İzlem Test Puanı 34 9,18 9 6 14 1,68 2,24 

M
ü

d
a

h
a
le

 

Fiziksel Zorbalık Ön Test Puanı 34 10,29 9,5 6 20 2,82 2,74 

42,265 0,001 
3-1 

 2-1 
Fiziksel Zorbalık Son Test Puanı 34 7,94 7 6 17 2,73 1,84 

Fiziksel Zorbalık İzlem Test Puanı 34 7,21 6 6 17 2,28 1,43 

K
o

n
tr

o
l 

Fiziksel Zorbalık Ön Test Puanı 34 7,88 7 6 18 2,73 1,5 

14,23 0,001 
1-2  

1-3 

Fiziksel Zorbalık Son Test Puanı 34 9,29 9 6 17 2,22 2,24 

Fiziksel Zorbalık İzlem Test Puanı 34 9,32 9 7 15 1,7 2,26 

M
ü

d
a

h
a
le

 

Zorbalık On Test toplam 34 32,53 32 22 49 5,91 2,81 

41,374 0,001 
3-1  

2-1 
Zorbalık Son Test toplam 34 25,15 23 18 42 6,72 1,75 

Zorbalık İzlem Test toplam 34 22,97 21 18 42 5,24 1,44 

K
o

n
tr

o
l 

Zorbalık On Test toplam 34 25,26 23,5 18 44 5,99 1,57 

9,738 0,008 
1-2 

 1-3 
Zorbalık Son Test toplam 34 29,03 29 19 43 5,25 2,19 

Zorbalık İzlem Test toplam 34 29,06 28 23 40 4,09 2,24 

 

 

Müdahale grubunda sözel zorbalık puanları bakımından zamanlar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunda 

sözel zorbalık son test ve izlem test puanı sözel zorbalık ön test puanına göre anlamlı 
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derecede düşüktür. Kontrol grubunda sözel zorbalık puanları bakımından zamanlar 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Müdahale ve kontrol grubunda duygusal zorbalık puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda duygusal zorbalık son test ve izlem test puanı duygusal zorbalık 

ön test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda duygusal zorbalık 

ön test puanı duygusal zorbalık izlem test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. 

Müdahale ve kontrol grubunda fiziksel zorbalık puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda fiziksel zorbalık son test ve izlem test puanı fiziksel zorbalık ön 

test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda fiziksel zorbalık ön 

test puanı fiziksel zorbalık son test ve izlem test puanına göre anlamlı derecede 

düşüktür. 

Müdahale ve kontrol grubunda toplam zorbalık puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda toplam zorbalık son test ve izlem test puanı toplam zorbalık ön 

test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda toplam zorbalık ön 

test puanı toplam zorbalık son test ve izlem test puanına göre anlamlı derecede 

düşüktür.
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Tablo 4.3. Müdahale ve kontrol grubunun ergen akran ilişkileri belirleme ölçeği mağdurluk puanlarının zaman içerisindeki dağılımı 

  Ön test Son test İzlem testi 
Ort. ss z p Ort. ss z p Ort. ss z p 

Sözel Mağdurluk 

Müdahale 14,79 6,9 

-4,866 
 

0,001 

10,82 5,4 

-1,878 
 

0,06 

10 3,68 

-1,785 
 

0,074 
Kontrol 9,03 2,48 11,65 4,8 11,88 5,31 

Duygusal 

Mağdurluk 

Müdahale 10,85 3,06 

-3,279 
 

0,001 

8,59 3,25 

-3,039 
 

0,002 

8,09 2,12 

-4,383 
 

0,001 
Kontrol 8,71 2,89 11,03 4,09 11,56 3,64 

Fiziksel 

Mağdurluk 

Müdahale 9,82 1,96 

-3,678 
 

0,001 

7,68 1,75 

-3,759 
 

0,001 

7,76 1,81 

-3,133 
 

0,002 
Kontrol 8,06 2,32 10,15 4,1 9,59 2,78 

Mağdurluk 

Toplam 

Müdahale 35,47 9,38 

-4,877 
 

0,001 

27,09 8,45 

-2,877 
 

0,004 

25,85 6,46 

-3,696 
 

0,001 
Kontrol 25,79 6,52 32,82 12,11 33,03 9,76 
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Tablo 4.2.’te müdahale ve kontrol grubunu oluşturan öğrencilerin Ergen 

Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği ön test, son test ve izlem testi mağdurluk genel 

toplam ve alt boyut puanlarının dağılımı yer almaktadır (Şekil 4, Şekil 5). Sözel 

mağdurluk son test puanları bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). Duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve 

mağdurluk toplam son test puanları bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunun duygusal mağdurluk, 

fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam son test puanı kontrol grubuna göre anlamlı 

derecede düşüktür.  

Sözel mağdurluk, duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk 

toplam izlem test puanları bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). Müdahale grubunun duygusal mağdurluk, 

fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam izlem test izlem puanı kontrol grubuna göre 

anlamlı derecede düşüktür.  

 

 

Şekil 4.4. Müdahale grubunun genel ve alt boyut mağdurluk puan ortalamalarının 

zaman içerisindeki değişimi 

Şekil 4.4’te müdahale grubunun Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği 

genel ve alt boyut mağdurluk puanlarının zaman içerisindeki değişimi yer 

almaktadır.  
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Şekil 4.5. Kontrol grubunun genel ve alt boyut mağdurluk puan ortalamalarının 

zaman içerisindeki değişimi  
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Şekil 4.6. Müdahale ve kontrol gruplarının genel mağdurluk ön test, son test ve izlem 

testi puanları grafiği 

Şekil 4.6’da müdahale ve kontrol gruplarının genel mağdurluk puanlarının 

zaman içerisindeki değişimi yer almaktadır. Buna göre müdahale grubunun 

puanlarının zaman içerisinde düştüğü görülmektedir. Çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşım uygulamasının öğrencilerin mağdur olma durumlarını azalttığı ve bu 



48 

durumun bir ay sonra gerçekleştirilen izlem testinde de korunduğu, olumlu etkisinin 

kalıcı olduğu söylenebilir.  

Tablo 4.4. Müdahale ve kontrol grubu öğrencilerinin zamana göre mağdurluk 

puanlarının gruplararası karşılaştırılması 

  
Friedman's Two Way 

ANOVA 

Çoklu 

Karşılaştı

rma 

  n Mean 
Medi

an 
Min Max ss 

Sıra 

Ort. 

Ki 

Kare 
p 

 

M
ü

d
a
h

a
le

 

Sözel Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 14,79 13 7 36 6,9 2,62 

24,349 0,001 
2-1  

3-1 
Sözel Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 10,82 9 6 30 5,4 1,66 

Sözel Mağdurluk 

İzlemTest Puanı 
34 10 9 6 25 3,68 1,72 

K
o

n
tr

o
l 

Sözel Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 9,03 8 6 18 2,48 1,43 

18,803 0,001 
1-3  

1-2 
Sözel Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 11,65 11 7 35 4,8 2,32 

Sözel Mağdurluk 

İzlemTest Puanı 
34 11,88 10 7 32 5,31 2,25 

M
ü

d
a
h

a
le

 

Duygusal Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 10,85 11 6 19 3,06 2,54 

19,415 0,001 
2-1  

3-1 
Duygusal Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 8,59 7 6 20 3,25 1,71 

Duygusal Mağdurluk 

İzlemTest Puanı 
34 8,09 8 6 13 2,12 1,75 

K
o

n
tr

o
l 

Duygusal Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 8,71 8 6 18 2,89 1,29 

29,059 0,001 
1-2  

1-3 
Duygusal Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 11,03 10 7 26 4,09 2,34 

Duygusal Mağdurluk 

İzlemtest Puanı 
34 11,56 10,5 8 19 3,64 2,37 

M
ü

d
a
h

a
le

 

Fiziksel Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 9,82 9 6 14 1,96 2,66 

29,25 0,001 
2-1  

3-1 
Fiziksel Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 7,68 7 6 12 1,75 1,65 

Fiziksel Mağdurluk 

İzlemTest Puanı 
34 7,76 7,5 6 12 1,81 1,69 

K
o

n
tr

o
l 

Fiziksel Mağdurluk 

Öntest Puanı 
34 8,06 7,5 6 15 2,32 1,5 

16,07 0,001 
1-3  

1-2 
Fiziksel Mağdurluk 

Sontest Puanı 
34 10,15 9 6 27 4,1 2,35 

Fiziksel Mağdurluk 

İzlemTest Puanı 
34 9,59 9 6 19 2,78 2,15 

M
ü

d
a
h

a
le

 

Mağdurluk ön test 

toplam 
34 35,47 33 24 62 9,38 2,75 

34,637 0,001 
3-1  

2-1 
Mağdurluk son test 

toplam 
34 27,09 24,5 18 50 8,45 1,59 

Mağdurluk izlem test 

toplam 
34 25,85 24,5 18 49 6,46 1,66 

K
o

n
tr

o
l 

Mağdurluk ön test 

toplam 
34 25,79 24 18 50 6,52 1,29 

26,397 0,001 
1-2  

1-3 
Mağdurluk son test 

toplam 
34 32,82 29 24 88 

12,1

1 
2,34 

Mağdurluk izlem test 

toplam 
34 33,03 28,5 22 62 9,76 2,37 
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Müdahale ve kontrol grubunda sözel mağdurluk puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda sözel mağdurluk son test ve izlem test puanı sözel mağdurluk ön 

test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda sözel mağdurluk ön 

test puanı sözel mağdurluk son test ve izlem test puanına göre anlamlı derecede 

düşüktür. 

Müdahale ve kontrol grubunda duygusal mağdurluk puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda duygusal mağdurluk son test ve izlem test puanı duygusal 

mağdurluk ön test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda 

duygusal mağdurluk ön test puanı duygusal mağdurluk son test ve izlem test puanına 

göre anlamlı derecede düşüktür. 

Müdahale ve kontrol grubunda fiziksel mağdurluk puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda fiziksel mağdurluk son test ve izlem test puanı fiziksel 

mağdurluk ön test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda 

fiziksel mağdurluk ön test puanı fiziksel mağdurluk son test ve izlem test puanına 

göre anlamlı derecede düşüktür. 

Müdahale ve kontrol grubunda toplam mağdurluk puanları bakımından 

zamanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Müdahale grubunda toplam mağdurluk son test ve izlem test puanı toplam 

mağdurluk ön test puanına göre anlamlı derecede düşüktür. Kontrol grubunda toplam 

mağdurluk ön test puanı toplam mağdurluk son test ve izlem test puanına göre 

anlamlı derecede düşüktür. 
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2. Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımın zorbalıkla baş etme becerisine etkisine ilişkin bulgular 

Tablo 4.5. Müdahale grubunda cinsiyete göre ergen akran ilişkileri belirleme ölçeği 

puanlarındaki değişim 

 

Ölçek 

Puan 

Değişimi 

 

Cinsiyet 

 

Müdahale 

Mann Whitney U Testi 

N Ort. Median Min Max ss Sıra 

Ort. 

z p 

 

Sözel 

Zorbalık  

Erkek 22 -2,14 -1,5 -12 2 3,06 18,77 -1,02 0,308 

Kadın 12 -3 -3 -9 0 2,8 15,17 

Toplam 34 -2,44 -2 -12 2 2,96   

Duygusal 

Zorbalık  

Erkek 22 -2,36 -3 -6 6 2,66 18,2 -0,567 0,571 

Kadın 12 -3 -3,5 -6 0 1,86 16,21 

Toplam 34 -2,59 -3 -6 6 2,4   

 

Fiziksel 

Zorbalık  

Erkek 22 -2,5 -2,5 -10 2 2,72 16,98 -0,419 0,675 

Kadın 12 -2,08 -1,5 -7 1 2,23 18,46 

Toplam 34 -2,35 -2 -10 2 2,53   

 

Toplam 

Zorbalık  

Erkek 22 -7 -7 -23 7 6,16 18,5 -0,796 0,426 

Kadın 12 -8,08 -9 -16 0 4,8 15,67 

Toplam 34 -7,38 -8 -23 7 5,66   

 

Sözel 

Mağdurlu

k  

Erkek 22 -3,45 -2 -17 4 4,9 18,66 -0,923 0,356 

Kız 12 -4,92 -4 -15 0 4,6 15,38 

Toplam 34 -3,97 -2,5 -17 4 4,78   

Duygusal 

Mağdurlu

k  

Erkek 22 -2,45 -2,5 -8 5 3,62 16,34 -0,928 0,354 

Kız 12 -1,92 -0,5 -8 1 2,78 19,63 

Toplam 34 -2,26 -2 -8 5 3,31   

Fiziksel 

Mağdurlu

k 

Erkek 22 -2,41 -3 -7 3 2,63 16,3 -0,965 0,335 

Kız 12 -1,67 -1,5 -5 2 2,06 19,71 

Toplam 34 -2,15 -2,5 -7 3 2,44   

Toplam 

Mağdurlu

k  

Erkek 22 -8,32 -9,5 -23 8 7,67 17,45 -0,036 0,971 

Kız 12 -8,5 -7,5 -18 0 7,19 17,58 

Toplam 34 -8,38 -9 -23 8 7,4   

 

 

Müdahale grubunda zorbalık genel ve alt boyutları ile mağdurluk genel ve alt 

boyutları son test ve ön test değişim puanları bakımından cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır (p>0,05).  
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Tablo 4.6. Müdahale grubunda anne eğitim düzeyine göre ergen akran ilişkileri 

belirleme ölçeği puanlarındaki değişim 

 

Ölçek 

Puan 

Değişimi 

 

Anne eğitim 

durumu 

 

Müdahale 

Mann Whitney U Testi 

n Ort. Medi

an 

Min Max ss Sıra 

Ort. 

z p 

 

Sözel 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

26 -2,5 -2,5 -9 2 2,55 16,58 -0,985 0,325 

Lise ve üzeri 8 -2,25 -1 -12 1 4,23 20,5 

Toplam 34 -2,44 -2 -12 2 2,96   

 

Duygusal 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

26 -2,62 -3 -6 6 2,56 17,21 -0,309 0,757 

Lise ve üzeri 8 -2,5 -3 -5 0 1,93 18,44 

Toplam 34 -2,59 -3 -6 6 2,4   

 

Fiziksel 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

26 -1,96 -2 -7 2 2,16 18,96 -1,559 0,119 

Lise ve üzeri 8 -3,63 -4 -10 1 3,34 12,75 

Toplam 34 -2,35 -2 -10 2 2,53   

 

Toplam 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

26 -7,08 -8 -16 7 5,32 17,48 -0,02 0,984 

Lise ve üzeri 8 -8,38 -7,5 -23 0 6,97 17,56 

Toplam 34 -7,38 -8 -23 7 5,66   

 

Sözel 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

26 -4,04 -4 -15 4 4,63 17,19 -0,326 0,744 

Lise ve üzeri 8 -3,75 -2 -17 0 5,55 18,5 

Toplam 34 -3,97 -2,5 -17 4 4,78   

Duygusal 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

26 -2,31 -2 -8 4 3,31 17,63 -0,143 0,886 

Lise ve üzeri 8 -2,13 -2,5 -6 5 3,56 17,06 

Toplam 34 -2,26 -2 -8 5 3,31   

 

Fiziksel 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

26 -2 -2,5 -6 3 2,56 17,69 -0,205 0,837 

Lise ve üzeri 8 -2,63 -2,5 -7 0 2,07 16,88 

Toplam 34 -2,15 -2,5 -7 3 2,44   

 

Toplam 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

26 -8,35 -9,5 -23 8 7,93 17,52 -0,02 0,984 

Lise ve üzeri 8 -8,5 -8 -19 0 5,78 17,44 

Toplam 34 -8,38 -9 -23 8 7,4   

 

 

Müdahale grubunda zorbalık genel ve alt boyutları ile mağdurluk genel ve alt 

boyutları son test ve ön test değişim puanları bakımından çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşım ile anne eğitim düzeyine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05).  
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Tablo 4.7. Müdahale grubunda baba eğitim düzeylerine göre ergen akran ilişkileri 

belirleme ölçeği puanlarındaki değişim 

 

Ölçek Puan 

Değişimi 

 

Baba eğitim 

durumu 

 

Müdahale 

Mann Whitney U Testi 

n Ort. Median Min Max ss Sıra 

Ort. 

z p 

 

Sözel 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

20 -1,7 -1 -6 2 2 19,38 -1,326 0,185 

Lise ve üzeri 14 -3,5 -3 -12 1 3,78 14,82 

Toplam 34 -2,44 -2 -12 2 2,96   

 

Duygusal 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

20 -2,05 -2 -6 6 2,72 19,55 -1,455 0,146 

Lise ve üzeri 14 -3,36 -3,5 -6 0 1,65 14,57 

Toplam 34 -2,59 -3 -6 6 2,4   

 

Fiziksel 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

20 -1,9 -2 -7 2 2,2 18,93 -1,008 0,314 

Lise ve üzeri 14 -3 -2,5 -10 1 2,91 15,46 

Toplam 34 -2,35 -2 -10 2 2,53   

 

Toplam 

Zorbalık  

Ortaokul ve 

altı 

20 -5,65 -6 -12 7 5,1 20,33 -1,985 0,047 

Lise ve üzeri 14 -9,86 -9 -23 0 5,67 13,46 

Toplam 34 -7,38 -8 -23 7 5,66  

 

Sözel 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı  

20 -3,05 -1,5 -11 4 4,35 19,38 -1,318 0,188 

Lise ve üzeri 14 -5,29 -4,5 -17 1 5,21 14,82 

Toplam 34 -3,97 -2,5 -17 4 4,78   

 

Duygusal 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

20 -2,2 -2 -8 4 3,07 18,1 -0,424 0,672 

Lise ve üzeri 14 -2,36 -3 -7 5 3,75 16,64 

Toplam 34 -2,26 -2 -8 5 3,31   

 

Fiziksel 

Mağdurluk  

Ortaokul ve 

altı 

20 -1,85 -2 -6 2 2,16 18,83 -0,937 0,349 

Lise ve üzeri 14 -2,57 -3 -7 3 2,82 15,61 

Toplam 34 -2,15 -2,5 -7 3 2,44   

 

Toplam 

Mağdurluk   

Ortaokul ve 

altı 

20 -7,1 -6 -23 5 6,79 19,6 -1,473 0,141 

Lise ve üzeri 14 -10,21 -13 -19 8 8,09 14,5 

Toplam 34 -8,38 -9 -23 8 7,4  

 

 

Müdahale grubunda toplam zorbalık son test ve ön test değişim puanları 

bakımından babaların eğitim düzeyine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunda babası lise ve üzeri mezunu olanların 

toplam zorbalık son test ve ön test değişim puanı babası ortaokul ve altı mezunu 

olanlara göre anlamlı derecede düşüktür. Babası lise ve üzeri mezunu olanlarda son 

test ön teste göre daha fazla azalmıştır. 
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Tablo 4.8. Müdahale grubunda annenin gelir getiren bir işte çalışma durumuna göre 

ergen akran ilişkileri belirleme ölçeği puanlarındaki değişim 

  

Ölçek Puan 

Değişimi 

Annenin 

çalışma 

durumu 

 

Müdahale 

Mann Whitney U Testi 

n Ort. Media

n 

Mi

n 

Ma

x 

ss Sıra 

Ort. 

z p 

 

Sözel Zorbalık  

Evet 9 -3,78 -3 -12 1 3,83 13,67 -

1,361 

0,174 

Hayır 25 -1,96 -1 -9 2 2,49 18,88 

Toplam 34 -2,44 -2 -12 2 2,96   

Duygusal 

Zorbalık 

Evet 9 -3,11 -3 -6 0 2,03 15,72 -

0,633 

0,526 

Hayır 25 -2,4 -3 -6 6 2,53 18,14 

Toplam 34 -2,59 -3 -6 6 2,4   

Fiziksel 

Zorbalık  

Evet 9 -3,67 -4 -10 1 2,96 11,94 -

1,973 
0,049 

Hayır 25 -1,88 -2 -7 2 2,24 19,5 

Toplam 34 -2,35 -2 -10 2 2,53   

Toplam 

zorbalık  

Evet 9 -10,56 -9 -23 -3 5,81 12,5 -

1,764 

0,078 

Hayır 25 -6,24 -7 -16 7 5,26 19,3 

Toplam 34 -7,38 -8 -23 7 5,66  

Sözel 

Mağdurluk  

Evet 9 -5,11 -4 -17 -1 5,23 15,06 -

0,863 

0,388 

Hayır 25 -3,56 -2 -15 4 4,65 18,38 

Toplam 34 -3,97 -2,5 -17 4 4,78   

Duygusal 

Mağdurluk  

Evet 9 -3 -3 -8 5 3,74 14,39 -

1,104 

0,27 

Hayır 25 -2 -2 -8 4 3,19 18,62 

Toplam 34 -2,26 -2 -8 5 3,31   

Fiziksel 

Mağdurluk  

Evet 9 -3 -2 -7 -1 2,12 15,33 -

0,769 

0,442 

Hayır 25 -1,84 -3 -6 3 2,51 18,28 

Toplam 34 -2,15 -2,5 -7 3 2,44   

Toplam 

Mağdurluk  

Evet 9 -11,11 -10 -19 -3 5,71 13,56 -

1,388 

0,165 

Hayır 25 -7,4 -7 -23 8 7,78 18,92 

Toplam 34 -8,38 -9 -23 8 7,4  

 

 

Müdahale grubunda fiziksel zorbalık son test ve ön test değişim puanları 

bakımından annelerin gelir getiren herhangi bir işte çalışma durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunda 

annesi gelir getiren herhangi bir işte çalışanların fiziksel zorbalık son test ve ön test 

değişim puanı annesi gelir getiren herhangi bir işte çalışmayanlara göre anlamlı 

derecede düşüktür. Müdahale grubunda diğer değişim puanları bakımından annelerin 

gelir getiren herhangi bir işte çalışma durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 
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Tablo 4.9. Müdahale grubunda akademik başarı durumuna göre ergen akran ilişkileri 

belirleme ölçeği puanlarındaki değişim 

 

Ölçek Puan 

Değişimi 

 

Akademik başarı 

durumu 

 

Müdahale 

Kruskal Wallis H Testi 

n Ort. Medi

an 

Min M

ax 

ss Sıra 

Ort. 

H p 

Sözel 

Zorbalık  

Takdir aldım 7 -3,14 -4 -9 1 3,44 14,79 5,081 0,079 

Teşekkür aldım 12 -3,58 -3 -12 0 3,34 13,75 

Doğrudan geçtim 15 -1,2 -1 -6 2 1,93 21,77 

Toplam 34 -2,44 -2 -12 2 2,96  

Duygusal 

Zorbalık  

Takdir aldım 7 -3,71 -4 -5 -2 0,95 12,36 2,458 0,293 

Teşekkür aldım 12 -2,58 -2,5 -6 0 1,93 18,42 

Doğrudan geçtim 15 -2,07 -2 -6 6 3,06 19,17 

Toplam 34 -2,59 -3 -6 6 2,4  

Fiziksel 

Zorbalık 

Takdir aldım 7 -2,14 -2 -5 1 2,04 17,43 3,09 0,213 

Teşekkür aldım 12 -3,58 -3 -10 0 2,97 13,79 

Doğrudan geçtim 15 -1,47 -1 -4 2 2,07 20,5 

Toplam 34 -2,35 -2 -10 2 2,53  

Toplam 

Zorbalık 

 

Takdir aldım 7 -9 -9 -16 -3 4,83 14,21 5,962 0,051 

Teşekkür aldım 12 -9,75 -9,5 -23 0 5,79 13,58 

Doğrudan geçtim 15 -4,73 -6 -11 7 5,06 22,17 

Toplam 34 -7,38 -8 -23 7 5,66  

Sözel 

Mağdurluk  

Takdir aldım 7 -3,43 -4 -7 1 2,7 16,93 1,928 0,381 

Teşekkür aldım 12 -5,75 -4,5 -17 4 6,37 14,71 

Doğrudan geçtim 15 -2,8 -1 -11 2 3,8 20 

Toplam 34 -3,97 -2,5 -17 4 4,78  

Duygusal 

Mağdurluk  

Takdir aldım 7 -2,71 -3 -7 4 3,82 15,5 0,559 0,756 

Teşekkür aldım 12 -1,92 -1 -8 5 3,73 18,96 

Doğrudan geçtim 15 -2,33 -2 -8 4 2,92 17,27 

Toplam 34 -2,26 -2 -8 5 3,31  

Fiziksel 

Mağdurluk  

Takdir aldım 7 -1,43 -3 -4 3 2,88 19,21 0,284 0,868 

Teşekkür aldım 12 -2,33 -2 -7 2 2,61 17,33 

Doğrudan geçtim 15 -2,33 -3 -6 2 2,19 16,83 

Toplam 34 -2,15 -2,5 -7 3 2,44  

Toplam 

Mağdurluk  

Takdir aldım 7 -7,57 -9 -17 8 8,58 17,93 1,017 0,601 

Teşekkür aldım 12 -10 -12,5 -19 0 7,21 15,25 

Doğrudan geçtim 15 -7,47 -6 -23 5 7,29 19,1 

Toplam 34 -8,38 -9 -23 8 7,4  

 

 

Müdahale grubunda son test ve ön test değişim puanları bakımından geçen 

dönemki başarı durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır 

(p>0,05).  

 

 

 

 



55 

5. TARTIŞMA 

Bu araştırmada, çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin akran 

zorbalığı ile baş etme becerileri üzerine olan etkisi incelenmiştir. Bu bölümde 

müdahale ve kontrol gurubunda yer alan öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerileri 

öntest, son-test ve izleme testi puanlarına uygulanan istatistiksel analizlerden elde 

edilen bulgular, araştırmanın hipotezleri doğrultusunda tartışılmış ve bu bulgulara 

ilişkin yorumlar sunulmuştur.  

Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Öğrencilerin Zorbalıkla Baş Etme 

Beceri Düzeyine Etkisi 

Araştırmanın temel hipotezi “Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım alan 

öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerileri kontrol grubuna göre farklıdır” şeklinde 

ifade edilmiştir. Araştırmanın bulgularına yönelik genel bir çıkarsama yapmak 

gerekirse; çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın tmüdahale grubundaki öğrencilerin 

akran zorbalığı ile baş etme becerilerini arttırdığı ve bu olumlu etkinin kalıcı olduğu, 

bu sonucun uygulamanın etkisinden kaynaklandığı söylenebilir. Bir başka deyişle 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın akran zorbalığı ile baş etme becerilerini 

arttırmada etkili bir yaklaşım olabileceği görülmüştür. 

Bu çalışmada ergen akran ilişkileri belirleme ölçeğine göre uygulama öncesi 

müdahale grubundaki öğrencilerin zorbalık genel toplam puanı ortalaması ve 

mağdurluk genel toplam puan ortalaması kontrol grubundaki öğrencilerden yüksektir 

(Bkz. Tablo 4.1. ve Tablo 4.3.) Ergen akran ilişkileri ölçeğinde zorbalık ve 

mağdurluk alt boyutlarında herhangi bir kestirim noktası yoktur. Ölçekten alınan 

puan arttıkça zorbalık yapma ve mağdur olma durumu artmaktadır.  

Ergen akran ilişkileri belirleme ölçeği alt alanlarından olan “sözel zorbalık” 

ile öğrencilerin birbirilerine lakap takma, iftira atma gibi davranışları yapma durumu, 

“fiziksel zorbalık” ile itme, çekme gibi davranışları yapma durumu, “duygusal 

zorbalık” ile yalnız bırakma, dışlama gibi davranışları yapma durumu ve sözel 

mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve duygusal mağdurluk alt boyutlarında da bu 

davranışlara maruz kalma durumu araştırılmaktadır.  

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin akran zorbalığı ile baş etme 

becerilerine olan etkisini değerlendirmek amacıyla yapılan bu çalışmada, müdahale 
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grubundaki bireylerin zorbalık genel puanları ve zorbalık alt boyut (Bkz. Tablo 4.1) 

puanları ile mağdurluk genel ve alt boyut puanları (Bkz Tablo 4.3) çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşım sonrası azaldığı belirlenmiştir. Müdahale grubunun toplam zorbalık 

son test puanı, sözel zorbalık, duygusal zorbalık ve fiziksel zorbalık son test puanı 

kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. İlk test sonuçlarının son test 

sonuçlarından daha yüksek olduğu ve anlamlı bir değişimin olması nedeniyle çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerilerine olumlu 

katkısı olduğu görülmektedir. Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım uygulamasının 

zorbalık genel ve alt boyut puanlarını düşürdüğü yani müdahale grubundaki 

öğrencilerin zorbalık eylemlerini daha az gerçekleştirdikleri söyelenebilir.  

Ayrıca Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği izlem testi zorbalık toplam ve 

alt boyut puanlarının dağılımına bakıldığında sözel zorbalık, duygusal zorbalık, 

fiziksel zorbalık ve zorbalık toplam izlem test puanları bakımından gruplar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Müdahale grubunun 

sözel zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel zorbalık ve zorbalık toplam izlem test 

puanı kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. Bu sonuçlar çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşımın etkilerinin kalıcı olduğunu düşündürmektedir. 

Benzer şekilde Arslan ve Akın ‘ın 2016 yılında lise öğrencileri ile 

gerçekleştirdikleri çalışmada çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın katılımcıların 

akran zorbalığını düzeylerini düşürdüğü belirlenmiştir (177).  

Franklin, Moore ve Hopson (2008) tarafından, davranış problemleri 

sergileyen altmış yedi öğrencinin davranışlarının düzeltilmesinde üç öğretmen ve 

dört rehberlik öğretmeni ile yedi hafta süren çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın 

etkisinin sorgulandığı çalışmada, yaklaşım sonrasında öğrencilerde olumlu davranış 

değişiklikleri gözlenmiş ve öğrencilerin davranış problemlerinin azalmaya başladığı 

sonucuna ulaşılmıştır (182). Ayrıca Newsome’ın (2004) çalışmasında, okul 

ortamında zorba davranış gösteren yirmi altı lise öğrencisinin okula devam durumları 

ve akademik başarıları üzerinde çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın etkisi 

araştırılmış ve yaklaşım sonucunda öğrencilerin okula devam durumları ve akademik 

başarılarında artış olduğu bulunmuştur (150).  

Ülkemizde ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin sınav kaygıları, 

saldırganlık eğilimleri ve problem çözme becerilerindeki yetersizliklerin 
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sağaltımında grupla çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın etkilerinin araştırıldığı bir 

çalışmada üç müdahale grubu ile 7 hafta grupla çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım 

oturumları yapılmış, üç kontrol grubuna ise bu süreçte herhangi bir işlem 

yapılmamıştır. İlgili problem alanlarına göre ölçekler öntest, sontest ve izleme testi 

şeklinde uygulanmıştır. Araştırma bulgularına göre; müdahale ve kontrol 

gruplarındaki öğrencilerin öntest ve sontest puan ortalamalarına bakıldığında, 

müdahale gruplarındaki öğrencilerin saldırganlık durumlarında kontrol gruplarında 

olan öğrencilerinkine göre bir azalma olduğu ve yapılan izlem testinin sonuçlarına 

göre çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin saldırganlık durumunda 

yaklaşım sonrasında da olumlu etkisinin devam ettiği sonucuna ulaşılmıştır (178). 

İzlem testinde olumlu etkinin devam ettiğini gösteren bulgular bu çalışmanın 

sonuçları ile de uyumludur (Bkz Tablo 4.1) 

Siyez ve Tuna’nın (2014) lise öğrencileri ile gerçekleştirdikleri çalışma da 

çözüm odaklı psikolojik danışma yaklaşımına dayalı öfke kontrolü psiko-eğitim 

programının lise öğrencilerinin öfke kontrolü ve iletişim becerileri düzeylerine 

etkisini incelenmiştir. Çalışma da müdahale, kontrol ve plasebo grubu yer almış ve 

öğrenciler bu gruplara yansız atanmıştır. Müdahale grubuna 10 oturumluk çözüm 

odaklı yaklaşıma dayalı öfke kontrolü psiko-eğitim programı, plasebo grubuna da 10 

oturumluk üniversiteye giriş sınavı ve meslek tanıtımı programı uygulanmıştır. 

Kontrol grubu ile de herhangi bir uygulama yapılmamıştır. Çalışma sonuçları çözüm 

odaklı yaklaşıma dayalı psiko-eğitim programının öfkenin boyutları olan sürekli 

öfke, öfkeyi dışa vurma, öfkeyi içte tutma ve öfke kontrolü üzerinde etkili olduğunu 

fakat iletişim becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi olmadığını ve zorbalığın 

sebeplerinden biri olan öfkeli olma ve öfkeyi kontrol edememe sorunlarının çözüm 

odaklı yaklaşım ile giderilebileceğini göstermektedir (83). Çözüm odaklı kısa süreli 

psikolojik danışma yaklaşımının çocuk ve ergenlerin yaşadığı pek çok sorunun 

azaltılmasında etkili sonuçlar verdiği görülmektedir. Akran zorbalığının tüm bu 

değişkenlerle ilişkileri göz önünde bulundurulduğunda, bu bulguların araştırma 

sonuçlarını destekler nitelikte olduğu görülmektedir. 

Banks’ın (1999) 8. Sınıf öğrencileri ile yaptığı çalışmada çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımın zorbalık konusunda bir grup çalışması olarak ele alınabileceği ve 

uygulanan grupta zorbalık eylemlerini azalttığı sonucuna varılmıştır (183). 
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Young&Holdorf’un (2003) çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalık üzerine 

etkisini inceledikleri çalışmada yöntemin ilkokul, ortaokul ve lise düzeyinde etkili 

olduğu belirtilmiştir (149).  

İlk test ve son test sonuçlarına göre müdahale grubundaki öğrencilerin 

duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam son test puanı kontrol 

grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. Görülen bu değişimin çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımdan kaynaklandığını ve çözüm odaklı yaklaşımın öğrencilerin 

zorbalıkla baş etme durumuna olumlu etkisinin olduğunu söylemek mümkündür.  

Müdahale ve kontrol grubunu oluşturan öğrencilerin Ergen Akran İlişkileri 

Belirleme Ölçeği ön test, son test ve izlem testi mağdurluk genel toplam ve alt boyut 

puanlarının dağılımı incelendiğinde sözel mağdurluk, duygusal mağdurluk, fiziksel 

mağdurluk ve mağdurluk toplam izlem test puanları bakımından gruplar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). Müdahale grubunun 

duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam izlem test izlem puanı 

kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. Sözel mağdurluk alt alanı hariç 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın olumlu etkisinin devam ettiği söylenebilir. 

Kvarme, Aabø ve Sæteren (2013) çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın 

zorbalık üzerine etkisini ele aldıkları araştırmada 12-13 yaşlarında aralarında 3 tane 

kurbanın olduğu toplamda 19 öğrenci ile çalışmışlardır ve kurban haricinde geri 

kalan 16 öğrenciyi destek grup olarak ele almış ve çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım 

yöntemini uygulamışlardır. Yaklaşım sonrası kurban öğrenciler zorbalık eylemlerinin 

azaldığını, kendilerini daha güvende ve mutlu hissettiklerini, destek grup öğrencileri 

ise çok anlamlı bir iş yaptıklarını ifade etmişlerdir. Araştırma sonunda çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım yönteminin zorbalık üzerine olumlu etkisinin olduğu ve özellikle 

aileler dahil edilerek bu yöntemin kurbanları takip etme ve zorbalığın ilerlemesini 

durdurmada okul hemşireleri ve eğiticiler tarafından kullanılmasının önemli 

olduğunu vurgulamışlardır (184). Bu çalışmanın sonucunda da çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımın mağdur olma durumunu azalttığını gösteren bulgular yer 

almaktadır (Bkz Tablo 4.3). 

Sanal zorbalığa maruz kalan ergenlerin psikolojik belirtiler ve sanal 

mağduriyet ile başa çıkmalarında çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım yönelimli 

psikoeğitim programının etkisini inceleyen bir başka çalışmada sanal zorbalığa 
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mağdur olma düzeyi yüksek olan 28 lise öğrencisi seçilmiş ve bunlardan 14’er kişilik 

müdahale ve kontrol grubu oluşturulmuştur. Müdahale grubuna sekiz oturumluk 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım programı uygulanmış ve uygulama sonrasında 

müdahale grubundaki öğrencilerde psikolojik belirtilerin ve sanal mağduriyetin 

azaldığı, kontrol grubunda yer alan ergenlerin ise psikolojik belirti ve sanal 

mağduriyet düzeylerinde herhangi bir değişikliğin olmadığı görülmüştür (185). Bu 

sonuçlar çalışmanın bulguları ile paralellik göstermektedir. Çalışma da çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım uygulanan müdahale grubunda mağdur olma durumunun 

azaldığı görülmektedir (Bkz. Tablo 4.3) 

Çözüm odaklı kısa süreli grupla psikolojik danışmanın akran zorbalığı 

üzerindeki etkisini inceleyen bir başka çalışma da öğrenciler 12’şer kişi olmak üzere 

müdahale ve kontrol grubuna ayrılmış ve müdahale grubuna altı oturumdan oluşan 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım uygulanmıştır. Uygulama sonunda çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşımın müdahale grubundaki öğrencilerin akran zorbalığı düzeylerini 

düşürdüğü ve bu durumun izleme ölçümlerinde de devam ettiği sonuçlarına 

ulaşılmıştır (186).  

Newsome’ın (2005); çözüm odaklı kısa süreli psikolojik danışma 

yaklaşımının riskli davranışlar sergileyen lise öğrencileri üzerindeki etkisini 

incelediği çalışmada yaklaşım öncesi, sonrası ve izlem de yapılan 

değerlendirmelerde çözüm odaklı kısa süreli psikolojik danışma yaklaşımının 

öğrencilerin riskli davranışlarında azalma sağladığı ve sosyal becerilerini arttırdığı 

görülmüştür (187).  

Yapılan bir diğer çalışma da zorbalık ve siber zorbalığı önleme ve müdahale 

etme çalışmalarında problem odaklı çalışmalardan ziyade pozitif ortamın 

desteklenerek çözüme odaklanan ve öğrencileri destekleyen çalışmaların öğrencilerin 

kendi potansiyellerini açığa çıkarma da ve arttırma da yararlı olacağı sonucuna 

varılmıştır (121). Bu sonuçlar bu çalışmanın bulgularını destekler niteliktedir.    

Uysal’ın (2014) çözüm odaklı kısa süreli yaklaşıma dayalı bir müdahale 

programının, ergenlerin risk alma davranışına etkisini incelediği çalışmada onbir 

kişiden oluşan müdahale ve kontrol grubu oluşturulmuş ve müdahale grubuna altı 

oturumluk çözüm odaklı kısa süreli yaklaşıma dayalı bir müdahale programı 

uygulanmıştır. Veriler ön test, son test ve izlem testleri ile değerlendirilmiş olup, 
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müdahale grubundaki katılımcıların risk alma düzeylerinin düştüğü ve izleme testi 

sonuçlarında da bu durumunun korunduğu sonucuna ulaşılmıştır (180).  

Corcoran’ın (2006) yaşları 5 ile 16 arasında değişen ve davranış problemleri 

olan 239 öğrenci ile yaptığı çalışmada çözüm odaklı yaklaşımın davranış 

problemlerinin çözümünde uygulanabilir olduğu ve davranış problemlerinin 

azaltılmasında etkili olduğu belirlenmiştir (188).  

Cepukiene ve Pakrosnis’in (2011) geleneksel yöntem ile çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşım odaklı müdahale programının bakım evinde kalan ergenlerin 

problemli davranışlarına etkisini inceledikleri çalışmada çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşımın, ergenlerin problemli davranışları alanında olumlu değişikliklere ulaşmak 

için etkili bir yöntem olduğu bulunmuştur (189).  

Ergül’ün (2009) 12-15 yaş arasındaki öğrenciler ile gerçekleştirdiği problem 

çözme ve müdahale programının zorbalık davranışlarının azalmasında ve çatışma 

çözmede etkili olduğu fakat saldırgan davranışlarda bir değişiklik oluşturmadığı 

sonucuna varılmıştır (190). Zorbalığın bir diğer boyutu olan siber zorbalıkla 

mücadele için yapılan bir başka çalışma da çözüm odaklı yaklaşım ve empati 

eğitimini içine alan önleme çalışmasının etkili olduğu ve okul ortamlarının bu 

programa yönelik gözden geçirilmesi ve düzenlenmesi gerektiğini belirtmektedir 

(191).  

Yapılan diğer çalışmalarda da çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalıkla 

baş etmede olumlu etkisinin olduğu belirtilmiştir (192, 193, 194).  

Literatürde çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın olumlu etkilerini gösteren 

çalışmaların yanı sıra zorbalık üzerine etkisinin bulunmadığını veya olumsuz 

etkisinin olduğunu bildiren çalışmaya da rastlanılmıştır. Kim’in (2008) yaptığı meta 

analiz çalışmasında istatistiksel anlamlılık açısından çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşımın depresyon, anksiyete ve özgüven gibi içsel sorunlarda olumlu etkisinin 

olduğu ancak hiperaktivite, davranış problemleri, saldırganlık veya aile ve ilişki 

problemleri gibi dışsal davranış problemlerinde etkili olmadığı görünmektedir (195).  

Müdahale grubunda zorbalık genel ve alt alan son test ve ön test değişim 

puanları bakımından çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım ile cinsiyetler arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır (p>0,05) (Bkz. Tablo 4.5.). 

Kvarme ve arkadaşlarının 2010 yılında yaptıkları çözüm odaklı kısa süreli 
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yaklaşımın sosyal olarak geri çekilmiş okul çocukları üzerine etkisini inceledikleri 

çalışmada yaklaşımın kız öğrencilerde genel öz yeterlik puanını anlamlı derecede 

arttırırken erkek öğrencilerde bir değişime neden olmadığı saptanmıştır. 3 ay sonra 

yapılan izlem değerlendirmesinde ise erkek öğrenci ve kız öğrencilerde değişimin 

aynı olduğu ve her iki grupta da genel öz yeterlik puanının arttığı belirlenmiştir 

(152).  

Müdahale grubunda öğrencilerin anne eğitim düzeyine göre göre ergen akran 

ilişkileri belirleme ölçeğinin “Genel Skor” ve alt alan puan ortalamaları arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmamaktadır (p<0,05) (Bkz. Tablo 4.6.). Bu 

doğrultuda anne eğitim durumunun çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalıkla 

baş etme durumuna olan etkisinde anlamlı bir etkisinin olmadığı görülmektedir. 

Anne eğitim durumunun ayırt edici bir özellik olmadığı söylenebilir. Literatürde 

çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın farklı anne eğitim düzeyine etkisini belirleyen 

çalışmalara rastlanmamıştır.   

Müdahale grubunda toplam zorbalık son test ve ön test değişim puanları 

bakımından babaların eğitim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmaktadır (p<0,05) (Bkz. Tablo 4.7.). Müdahale grubunda babası lise ve üzeri 

mezunu olanların toplam zorbalık son test ve ön test değişim puanı babası ortaokul 

ve altı mezunu olanlara göre anlamlı derecede düşüktür. (Babası lise ve üzeri mezunu 

olanlarda son test ön teste göre daha fazla azalmıştır.) Literatürde çözüm odaklı kısa 

süreli yaklaşımın farklı baba eğitim düzeyine etkisini belirleyen çalışmalara 

rastlanmamıştır.   

Müdahale grubunda fiziksel zorbalık son test ve ön test değişim puanları 

bakımından çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım ile annelerin gelir getiren herhangi bir 

işte çalışma durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır 

(p<0,05) (Bkz. Tablo 4.8.). Müdahale grubunda annesi gelir getiren herhangi bir işte 

çalışanların fiziksel zorbalık son test ve ön test değişim puanı annesi gelir getiren 

herhangi bir işte çalışmayanlara göre anlamlı derecede düşüktür. Literatürde çözüm 

odaklı kısa süreli yaklaşımın annelerin gelir getiren bir işte çalışma durumuna göre 

etkisini belirleyen çalışmalara rastlanmamıştır.  Çuhadaroğlu ve diğerleri (2004) 

tarafından yapılan, “Ergen ve Ruhsal Sorunları Durum Saptama Çalışmasından 

Şiddete Yönelik Bazı İzdüşümleri” konulu çalışmada en az şiddete maruz kalanların 
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üst sosyo-ekonomik düzeyde olduğu belirlenmiş ve gelir durumunun şiddet 

uygulama ve şiddete maruz kalma açısından önemli bir faktör olduğu vurgulanmıştır 

(196).  

Müdahale ve kontrol grubunda zorbalık genel ve alt alan boyutları son test ve 

ön test değişim puanları bakımından çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım ile akademik 

başarı durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmamaktadır 

(p>0,05) (Bkz. Tablo 4.9). Literatürde çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın farklı 

akademik başarı üzerine etkisini belirleyen çalışmalara rastlanmamıştır. Bunun 

nedeni olarak akademik başarıyı etkileyen çok fazla faktörün olması ve dolayısıyla 

sadece çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın etkisinin ortaya konulmasının zor olması 

söylenebilir. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

6.1. Sonuçlar  

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın akran zorbalığı ile baş etme becerileri 

üzerine olan etkisini değerlendirmek amacıyla yapılan bu çalışmada, araştırma 

hipotezlerine yönelik elde edilen sonuçlar aşağıda verilmiştir. 

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım sonrası müdahale grubundaki kişilerin 

Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeği zorbalık genel puanları ve her alt alan 

puanları (sözel zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel zorbalık) azalmış ve puan 

farkındaki değişim istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (Bkz. Tablo 4.1.) 

(p<0.05),   

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım sonrası uygulanan Ergen Akran 

İlişkileri Belirleme Ölçeği son test puanlarına göre; sözel mağdurluk son test puanları 

bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmazken 

duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam son test puanları 

bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur. 

Müdahale grubunun duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam 

son test puanı kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. (Bkz. Tablo 4.3.) 

(p<0.05),    

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım sonrası yapılan izlem testinde Ergen 

Akran İlişkileri Belirleme Ölçeğine göre; sözel zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel 

zorbalık ve zorbalık toplam izlem test puanları bakımından gruplar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (p<0,05). Müdahale grubunun sözel 

zorbalık, duygusal zorbalık, fiziksel zorbalık ve zorbalık toplam izlem test puanı 

kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. (Bkz. Tablo 4.1.) 

 Çözüm odaklı kısa süreli  yaklaşım sonrası yapılan izlem testinde Ergen 

Akran İlişkileri Belirleme Ölçeğine göre; sözel mağdurluk son test puanları 

bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmazken 

duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam son test puanları 

bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur. 

Müdahale grubunun duygusal mağdurluk, fiziksel mağdurluk ve mağdurluk toplam 
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son test puanı kontrol grubuna göre anlamlı derecede düşüktür. (Bkz. Tablo 4.3.) 

(p<0.05),   

 Müdahale grubundaki kişilerin baba eğitim düzeyine göre çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşım sonrası Ergen Akran İlişkileri Belirleme Ölçeğinin toplam 

zorbalık puan ortalamaları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunduğu 

ancak zorbalık alt alanları ile mağdurluk toplam ve alt alan puan ortalamaları 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmadığı belirlenmiştir. (Bkz. Tablo 

4.7.)  (p<0.05),  

 Müdahale grubundaki kişilerin annelerin gelir getiren herhangi bir işte 

çalışma durumuna göre çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım sonrası Ergen Akran 

İlişkileri Ölçeğinin fiziksel zorbalık alt alan puan ortalamaları arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir fark bulunmuştur (Bkz. Tablo 4.8.)  (p< 0.05),  

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin Ergen Akran İlişkileri 

Ölçeği alt alan puanları ile cinsiyet (Bkz. Tablo 4.5.), anne eğitim düzeyi (Bkz. Tablo 

4.6.), başarı durumu (Bkz. Tablo 4.9.) ile istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

belirlenmiştir (p< 0.05).  

6.2. Öneriler  

Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın akran zorbalığı ile baş etme becerileri 

üzerine olan etkisini değerlendirmek amacıyla yapılan bu çalışmada elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda;  

Uygulamaya yönelik öneriler; 

 Öğrencilerin zorbalıkla baş etme becerilerini arttırmak için çözüm odaklı 

kısa süreli yaklaşımın kullanılması,  

 Okul sağlığı hemşirelerinin çözüm odaklı kısa süreli yaklaşım uygulaması 

için gerekli eğitimleri alması, 

 Okul sağlığı hemşirelerinin zorbalıkla baş etmede çözüm odaklı kısa süreli 

yaklaşımı kullanmaları önerilir.  

İleride yürütülecek olan çalışmalara yönelik öneriler;  

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalıkla baş etme durumlarına 

etkisini değerlendirmek amacıyla randomize kontrol gruplu deneysel çalışmaların 

yapılması,  
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 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın zorbalıkla baş etme durumlarına 

etkisinin sosyo-demografik özelliklerine göre değerlendirilmesi, 

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme 

durumlarına etkisinin uzun süreli kalıcılığının değerlendirilmesi amacıyla izlem 

ölçümlerinin 6 ay-1 yıl sonra ypılması, 

 Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşımın öğrencilerin zorbalıkla baş etme 

durumlarına etkisini değerlendiren farklı sosyokültürel yapı gösteren okullarda daha 

büyük örneklem gruplarını ele alan araştırmaların yapılması önerilir.  
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EK-3. Aydınlatılmış Onam Formu 

ARAŞTIRMA AMAÇLI ÇALIŞMA İÇİN AYDINLATILMIŞ ONAM FORMU 

“Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Zorbalıkla 

Baş Etme Becerileri Üzerine Etkisinin Belirlenmesi” Başlıklı Araştırma İçin 

Aydınlatılmış Onam Formu  

Araştırmacının Açıklaması: 

  Sevgili Öğrenciler,          

“Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Zorbalıkla Baş 

Etme Becerileri Üzerine Etkisinin Belirlenmesi” adlı bir araştırma yapmaktayız. Sizin bu 

araştırmaya katılmanız ve verdiğiniz yanıtlar bizim için önemli ve değerlidir. Ancak bu 

araştırmaya katılıp katılmamakta serbestsiniz. Araştırmaya katılmanız konusunda anne ya da 

babanızdan da izin alınacaktır. Anne ve babanız araştırmaya katılmanız konusunda izin 

verseler bile siz araştırmaya katılmak istemediğiniz takdirde araştırmaya alınmayacaksınız. 

Araştırmaya katılım gönüllülük esasına dayalıdır. Araştırma esnasında toplanan bilgiler 

kesinlikle bir başkasıyla paylaşılmayacak olup, araştırma sonuçları sadece eğitim ve bilimsel 

amaçlı kullanılacaktır. Araştırmaya katılmayı reddetmeniz eğitim hayatınıza herhangi bir 

zarar vermeyecektir.  Kararınızdan önce araştırma hakkında sizi bilgilendirmek istiyoruz. Bu 

bilgileri okuyup anladıktan sonra araştırmaya katılmak isterseniz formun altında yer alan 

“Araştırmaya katılmak istiyorum” kutucuğunu işaretleyiniz. Bu araştırmayı yapmak 

istememizin nedeni, 8.sınıf öğrencilerinin arkadaşlarına ve çevresine ne tür davranışlar 

sergilediğini ve davranışlarını daha iyi hale getirmek için çözüm yollarını incelemektir.  

Birçok çalışma da gösterildiği üzere öğrenciler bazen diğer bir öğrenciye veya öğrencilere 

yönelik eşyaya zarar verici veya isim takma, alay etme gibi davranışlar yapmaktadır. Bu 

davranışların tekrarlı ve sürekli olduğunda ve bu davranışlarla karşılaşan öğrencinin kendini 

savunmasız ve çaresiz hissettiğinde yapılan davranışlara zorbaca davranışlar ve yaşanılan 

duruma da zorbalık denir. Zorbalık durumlarında alay etme, saçını çekme gibi olumsuz 

davranışları yapan kişilere zorba ve bu davranışlara maruz kalanlara ise kurban diyoruz. 

Sizde okul ve ev yaşantınızda böyle durumlar yaşıyor olabilirsiniz. Bu çalışma da böyle bir 

durumda nasıl baş etmeniz gerektiğine yönelik çözüm temelli görüşmeler yapılacaktır. Bu 

nedenle bu çalışmaya katılımınız araştırmanın başarısı için önemlidir. 

Araştırmaya katılmayı kabul ederseniz araştırmacı Ebru Öztürk Çopur tarafından 

yanıtlamanız için size bir anket ve bir ölçek formu verilecektir. Anket formunda okul adı, 

yaş, cinsiyet, öğrenim gördüğü sınıf, aile türü, sahip olduğu kardeş sayısı, kaçıncı çocuk 

olduğu, anne ve babanın hayatta olma durumu, anne babanın öz ya da üvey olma durumu, 

alkol veya sigara kullanma durumu, ailenin gelir düzeyi, anne ve babanın işi, anne ve 

babanın eğitim durumu, aile ile ilişki durumuna yönelik sorular ile okul yaşamına ilişkin 

devamsızlık durumu, akademik başarı, arkadaşları ile ilişki durumu gibi sorular yer 

almaktadır. Ölçek formunda ise zorbalık yaşantısına ilişkin sorular bulunmaktadır. 

Araştırmayı kabul ettiğiniz takdirde sizden bu anket ve ölçek formunu doldurmanız ve 8 

hafta sürecek görüşmelere katılmanız istenecektir. Bu görüşmeler bireysel görüşme olmayıp 

sizin ve arkadaşlarınız oluşturacağı bir grup ile grup görüşmesi olarak gerçekleştirilecektir. 



 

Görüşmeler haftada bir gün ve 45 dakika sürecek toplam 8 görüşme olarak yapılacaktır. 

Görüşmenin yapılacağı gün ve saat siz, okul yönetimi ve araştırmacı tarafından ortak olarak 

belirlenecektir.   

Bu çalışmaya katılmanız için sizden herhangi bir ek ücret istenmeyecektir. Çalışmaya 

katılmanız için size ek bir ödeme de yapılmayacaktır. Bu çalışmaya katılmayı 

reddedebilirsiniz. Bu araştırmaya katılmak tamamen isteğe bağlıdır.       

 Katılımcının Beyanı:   

Sayın Ebru Öztürk Çopur tarafından bir araştırma yapılacağı belirtilerek bu araştırma ile 

ilgili yukarıdaki bilgiler bana aktarıldı. Bu bilgilerden sonra böyle bir araştırmaya 

“katılımcı” olarak davet edildim.      

Bu araştırmaya katılırsam araştırmacı ile aramda kalması gereken bana ait bilgilerin 

gizliliğine bu araştırma sırasında da büyük özen ve saygı ile yaklaşılacağına inanıyorum. 

Araştırma sonuçlarının eğitim ve bilimsel amaçlarla kullanımı sırasında kişisel bilgilerimin 

özenle korunacağı konusunda bana yeterli güven verildi.    

Araştırma için yapılacak harcamalarla ilgili herhangi bir sorumluluk altına girmiyorum. Bana 

da araştırmaya katıldığım için ek bir ödeme yapılmayacaktır. 

Bu araştırmaya katılmak zorunda değilim ve katılmayabilirim. Araştırmaya katılmam 

konusunda zorlayıcı bir davranışla karşılaşmış değilim. Eğer katılmayı reddedersem, bu 

durumun eğitim hayatıma herhangi bir zarar getirmeyeceğini de biliyorum. 

Bana yapılan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anlamış bulunmaktayım. Kendi başıma belli bir 

düşünme süresi sonunda adı geçen bu araştırma projesinde “katılımcı” olarak yer alma 

kararını aldım. Bu konuda yapılan daveti büyük bir memnuniyet ve gönüllülük içerisinde 

kabul ediyorum.     

İmzalı bu form kâğıdının bir kopyası bana verilecektir.   

Araştırmaya katılmak istiyorum. (     )     

 Araştırmacı Katılımcı Görüşme Tanığı 

Adı Soyadı               Ebru Öztürk Çopur       

Adres Hacettepe Üniversitesi 

Hemşirelik Fakültesi    

  

Tel Cep : 0507 375 34 81  

İş : 0312 324 20 13    

  

 



 

EK-4. Aydınlatılmış Onam Formu 

“Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Zorbalıkla 

Baş Etme Becerileri Üzerine Etkisinin Belirlenmesi” Başlıklı Araştırmanın Birinci 

Basamağı İçin 18 Yaşından Küçük Öğrenciler İçin Veli Aydınlatılmış Onam Formu 

Araştırmacının Açıklaması:      

Değerli Veliler,        

“Çözüm Odaklı Kısa Süreli Yaklaşımın Ortaokul 8. Sınıf Öğrencilerinin Zorbalıkla Baş 

Etme Becerileri Üzerine Etkisinin Belirlenmesi” adlı bir araştırma yapmaktayız. 

Çocuğunuzun bu araştırmaya katılması ve verdiği yanıtlar bizim için önemli ve değerlidir. 

Ancak bu araştırmaya katılıp katılmama konusunda serbesttir. Araştırmaya katılması 

konusunda çocuğunuzdan da izin alınacaktır. Çocuğunuz araştırmaya katılma konusunda 

gönüllü olsa bile siz izin vermediğiniz takdirde araştırmaya alınmayacaktır. Araştırmaya 

katılım gönüllülük esasına dayalıdır. Araştırma esnasında toplanan bilgiler kesinlikle bir 

başkasıyla paylaşılmayacak olup, araştırma sonuçları sadece eğitim ve bilimsel amaçlı 

kullanılacaktır. Araştırmaya katılmayı reddetmeniz eğitim hayatınızaherhangi bir zarar 

vermeyecektir. Kararınızdan önce araştırma hakkında sizi bilgilendirmek istiyoruz. Bu 

bilgileri okuyup anladıktan sonra çocuğunuzun araştırmaya katılmasına izin vermek 

isterseniz formun altında “Çocuğum araştırmaya katılmasında bir sakınca yoktur” 

kutucuğunu işaretleyiniz.  

Bu araştırmayı yapmak istememizin nedeni, 8.sınıf öğrencilerinin arkadaşlarına ve çevresine 

ne tür davranışlar sergilediği ve davranışlarını daha iyi hale getirmek için çözüm yollarını 

incelemektir.  Birçok çalışma da gösterildiği üzere öğrenciler bazen diğer bir öğrenciye veya 

öğrencilere yönelik eşyaya zarar verici veya isim takma, alay etme gibi davranışlar 

yapmaktadır. Bu davranışların tekrarlı ve sürekli olması ve bu davranışlarla karşılaşan 

öğrencinin kendini savunmasız ve çaresiz hissettiği durumlara zorbalık denir. Zorbalık 

durumlarında alay etme, saçını çekme gibi olumsuz davranışları yapan kişilere zorba ve bu 

davranışlara maruz kalanlara ise kurban diyoruz. Sizdin çocuğunuzda okul ve ev yaşamında 

böyle durumlar yaşıyor olabilir. Bu çalışma da çocuğunuz böyle bir durumla karşılaştığında 

nasıl baş etmesi gerektiğine yönelik çözüm temelli görüşmeler yapılacaktır. Bu nedenle bu 

çalışmaya çocuğunuzun katılımı araştırmanın başarısı için önemlidir. Çocuğunuzun 

araştırmaya katılmasını kabul ederseniz araştırmacı Ebru Öztürk Çopur tarafından 

yanıtlaması için bir anket ve bir ölçek formu verilecektir. Anket formunda okul adı, yaş, 

cinsiyet, öğrenim gördüğü sınıf, aile türü, sahip olduğu kardeş sayısı, kaçıncı çocuk olduğu, 

anne ve babanın hayatta olma durumu, anne babanın öz ya da üvey olma durumu, alkol veya 

sigara kullanma durumu, ailenin gelir düzeyi, anne ve babanın işi, anne ve babanın eğitim 

durumu, aile ile ilişki durumuna yönelik sorular ile okul yaşamına ilişkin devamsızlık 

durumu, akademik başarı,  
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arkadaşları ile ilişki durumu gibi sorular yer almaktadır. Ölçek formunda ise zorbalık 

yaşantısına ilişkin sorular bulunmaktadır. Araştırmayı kabul ettiğiniz takdirde çocuğunuzdan 



 

bu anket ve ölçek formunu doldurması ve 8 hafta sürecek görüşmelere katılması istenecektir. 

Bu görüşmeler bireysel görüşme olmayıp çocuğunuzun ve arkadaşlarının oluşturacağı bir 

grup ile grup görüşmesi olarak gerçekleştirilecektir. Görüşmeler haftada bir gün ve 45 dakika 

sürecek toplam 8 görüşme olarak yapılacaktır. Görüşmenin yapılacağı gün ve saat 

çocuğunuz, okul yönetimi ve araştırmacı tarafından ortak olarak belirlenecektir.  

Bu çalışmaya çocuğunuzun katılması için sizden herhangi bir ek ücret istenmeyecektir. 

Çalışmaya katılması için size ek bir ödeme de yapılmayacaktır. Bu çalışmaya çocuğunuzun 

katılmasını reddedebilirsiniz. Bu araştırmaya katılmak tamamen isteğe bağlıdır.       

Katılımcının Beyanı:   

Sayın Ebru Öztürk Çopur tarafından bir araştırma yapılacağı belirtilerek bu araştırma ile 

ilgili yukarıdaki bilgiler bana aktarıldı. Bu bilgilerden sonra böyle bir araştırmaya “çocuğum 

katılımcı” olarak davet edildi.     

Bu araştırmaya çocuğum katılırsa araştırmacı ile arasında kalması gereken çocuğuma ait 

bilgilerin gizliliğine bu araştırma sırasında da büyük özen ve saygı ile yaklaşılacağına 

inanıyorum. Araştırma sonuçlarının eğitim ve bilimsel amaçlarla kullanımı sırasında 

çocuğumun kişisel bilgilerimin özenle korunacağı konusunda bana yeterli güven verildi.    

Araştırma için yapılacak harcamalarla ilgili herhangi bir sorumluluk altına girmiyorum. Bana 

da bir ödeme yapılmayacaktır.     

Çocuğum bu araştırmaya katılmak zorunda değil ve katılmayabilir. Çocuğumun araştırmaya 

katılması konusunda zorlayıcı bir davranışla karşılaşmış değilim. Eğer çocuğumun 

araştırmaya katılmasını reddedersem, bu durumun çocuğumun eğitim hayatında herhangi bir 

zarar getirmeyeceğini de biliyorum. 

Bana yapılan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anlamış bulunmaktayım. Kendi başıma belli bir 

düşünme süresi sonunda adı geçen bu araştırma projesinde “çocuğumun katılımcı” olarak yer 

alma kararını aldım. Bu konuda yapılan daveti büyük bir memnuniyet ve gönüllülük 

içerisinde kabul ediyorum.     

Bu form kâğıdının bir kopyası bana verilecektir.   

Çocuğumun araştırmaya katılmasında bir sakınca yoktur. (     )    

 Araştırmacı Katılımcının Velisi 

Adı Soyadı Ebru Öztürk Çopur  

Adres Hacettepe Üni. Hemşirelik 

Fakültesi 

 

Tlf Cep: 0507 375 34 81 

İş: 0312 324 20 13 

 

 



 

EK-5. Katılım Sertifikası 

 

 

 

 



 

EK-6. Tanıtıcı Bilgiler Formu 

A. Sosyodemografik Bilgiler: 

1- Rumuz: 

2- Yaşınız: …………… 

3- Cinsiyetiniz:  E (    )  K (    ) 

4- Sınıfınız:  

5- Aile türünüz:    Çekirdek aile (    ) Geniş aile (     ) Anne-Baba ayrı (    )                        

Anne-Babadan biri hayatta (    )           Her ikisi de hayatta değil (     ) 

6- Eğer anne ve babanızdan sadece biri hayatta ise hangisi? Anne (    ) Baba (    ) 

7- Annenin öz anneniz mi? Evet (    )         Hayır (    ) 

8- Babanız öz babanız mı?Evet (    )         Hayır (     ) 

9- Annenizin Eğitim Durumu:  Okuryazar (    ) İlkokul/ortaokul (    ) Lise (     ) 

Üniversite (    ) Lisansüstü (    ) 

10- Babanızın Eğittim Durumu: Okuryazar (    ) İlkokul/ortaokul (    ) Lise (     ) 

Üniversite (    ) Lisansüstü (    ) 

11- Annenizin işi: ……………………. 

12- Babanızın işi: ……………………. 

13- Size göre ailenizin ekonomik durumu nasıl? 

Geliri giderinden az       (      ) 

Geliri giderine eşit         (      ) 

Geliri giderinden fazla   (      ) 

14- Sahip olduğun kardeş (  ) Var     (  )  Yok      Sayısı: ……   Siz kaçıncı 

çocuksunuz? ........ 

15- Ailenizle ilişkinizi nasıl tanımlarsınız?  

Çok iyi (   )    İyi (   )    Orta (   )    Kötü (   )    Çok kötü (   ) 

16- Boş zamanlarında ne/neler yaparsın? 

Kitap okurum (   ) 

Spor yaparım (   ) 

Arkadaşlarımla oyun oynarım (   ) 

Ailemle vakit geçiririm (   ) 

Diğer (   )  Lütfen açıklayınız ……………………………. 



 

B. Okul Yaşamı ile İlgili Bilgiler 

1. Okulunu seviyor musun? Evet (    )         Hayır (    ) 

2. Okuldaki başarı durumun: Çok iyi (   )  İyi (   )  Orta (   )  Kötü (   )  Çok Kötü (   ) 

3. Geçen dönemki başarı durumun:  

Takdir aldım (   )  Teşekkür aldım (   )  Doğrudan geçtim (   ) 

4. Okula hastalık ve önemli durumlar dışında sık sık devamsızlık yapar mısın? 

Evet (    )         Hayır (    ) 

5. Okulunda spor salonu var mı? Evet (    )         Hayır (    ) 

6. Okulunda yemekhane var mı? Evet (    )         Hayır (    ) 

7. Okul bahçesinde oyun oynamak için yeterli alan var mı? Evet (    )      Hayır (    ) 

8. Okuldaki arkadaşlarını seviyor musun? Evet (    )         Hayır (    ) 

9. Okuldaki arkadaşlarınla ilişki durumunu nasıl tanımlarsın? 

Çok iyi (   )    İyi (   )    Orta (   )    Kötü (   )    Çok kötü (   ) 

 



 

EK-7.  Ergen Akran İlişkileri Ölçeği Zorba Formu 

Okul yaşamınızda aşağıda belirtilen ifadeleri bir öğrenciye (ya da öğrencilere) ne sıklıkla 

yapmaktasınız? Sizin cevabınıza en uygun olan sayıyı işaretleyiniz. 

 
 

Geçen yıldan bu yana… 

A
sl

a
 

B
a

ze
n
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d
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 b
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 d
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 i
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H
er

 g
ü

n
  

1. Bazı arkadaşlarıma hoşlarına gitmeyecek şeyler söyledim. 1 2 3 4 5 6  

2. Bazı arkadaşlarımı ittim ve dövmekle tehdit ettim. 1 2  3 4 5 6  

3. Bazı arkadaşlarıma kötü sözler söyledim. 1 2 3 4 5 6  

4. Samimi olduğum arkadaşlarımla diğer arkadaşlarımın arasını 

bozmaya çalıştım. 

1 2 3 4 5 6  

5. Bazı arkadaşlarım hakkında hoşlarına gitmeyecek şakalar 

yaptım. 

1 2 3 4 5 6  

6. Bazı arkadaşlarıma koridorlarda yanımdan geçerken bilerek 

çarptım. 

1 2 3 4 5 6  

7. Bazı arkadaşlarıma kötü söz söyleyerek sataştım. 1 2 3 4 5 6  

8. Bazı arkadaşlarımın başını belaya sokmak için diğer öğrencilerle 

aralarını bozmaya çalıştım. 

1 2 3 4 5 6  

9. Bazı arkadaşlarımla bilerek kavga çıkarmaya çalıştım. 1 2 3 4 5 6 

10 Bazı arkadaşlarıma dış görünüşleriyle ilgili hoşlarına gitmeyen 

şeyler söyledim. 

1 2 3 4  5 6 

11 Bazı arkadaşlarım hakkında gerçek olmayan söylentiler 

çıkardım. 

1 2 3 4 5 6 

12 Bazı arkadaşlarıma isteyerek fiziksel zarar verdim. 1 2 3 4 5 6 

13 Samimi olduğum arkadaşlarımın bazı öğrencilerle arkadaşlık 

kurmasını engellemeye çalıştım. 

1 2 3 4 5 6 

14 Bazı arkadaşlarıma hoşlarına gitmeyecek lakaplar taktım. 1 2 3 4 5 6 

15 Bazı öğrencilere zarar vermek için bir şeyler fırlattım. 1 2 3 4 5 6 

16 Bazı öğrencileri dövmekle tehdit ettim. 1 2 3 4 5 6 

17 Bazı arkadaşlarımı bilerek oyun ve aktivitelerin dışında 

bırakmaya çalıştım.  

1 2 3 4 5 6 

18 Bazı arkadaşlarımı olumsuz tavırlarımla kendimden uzak 

tutmaya çalıştım. 

1 2 3 4 5 6 

 



 

Ergen Akran İlişkileri Ölçeği Mağdur Formu 
Bu okuldaki bir öğrenci ya da öğrencilerin aşağıda belirtilen ifadeleri SİZE ne sıklıkta 

yaptığını belirtiniz. Sizin cevabınıza en uygun olan sayıyı işaretleyiniz. 

       
 

 

Geçen yıldan bu yana… A
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1. Bazı arkadaşlarım bana hoşuma gitmeyecek şeyler söyledi. 1 2 3 4 5 6  

2. Bazı arkadaşlarım sınıfta veya koridorlarda bilerek beni itti 

ve dövmekle tehdit etti. 
1 2  3 4 5 6  

3. Bazı öğrenciler benimle arkadaşlık yapanlara engel olmaya 

çalıştı.  
1 2 3 4 5 6  

4. Bazı arkadaşlarım benim hakkımda hoş olmayan şeyler 

söyledi. 
1 2 3 4 5 6  

5. Bazı arkadaşlarım sınıfta veya koridorlarda bana fiziksel 

zarar vermeye çalıştı.  
1 2 3 4 5 6  

6. Bazı arkadaşlarım diğer arkadaşlarının yanındayken beni 

görmezden geldi. 
1 2 3 4 5 6  

7. Bazı arkadaşlarım hakkımda kötü şakalar yaptılar. 1 2 3 4 5 6  

8. Bazı arkadaşlarım koridorlarda yanımdan geçerken bilerek 

bana çarptı. 
1 2 3 4 5 6  

9. Bazı arkadaşlarım diğer arkadaşlarımla aramı bozmaya 

çalıştı. 
1 2 3 4 5 6 

10. Bazı arkadaşlarım okul eşyalarıma bilerek zarar verdi. 1 2 3 4  5 6 

11. Bazı arkadaşlarım dış görünüşüm hakkında hoşuma gitmeyen 

şeyler söyledi. 
1 2 3 4 5 6 

12. Bazı arkadaşlarım beni oyun ve etkinliklerine almadılar. 1 2 3 4 5 6 

13. Bazı arkadaşlarım hakkımda hoşuma gitmeyecek şeyler 

söyleyerek benimle dalga geçtiler. 
1 2 3 4 5 6 

14. Bazı arkadaşlarım hakkımda gerçek olmayan söylentiler 

çıkardılar. 
1 2 3 4 5 6 

15. Bazı arkadaşlarım bana zarar vermek için bir şeyler fırlattılar. 1 2 3 4 5 6 

16. Bazı arkadaşlarım beni dövmekle tehdit etti.   1 2 3 4 5 6 

17. Bazı arkadaşlarım bilerek beni oyun ve aktivitelerin dışında 

bırakmaya çalıştı. 
1 2 3 4 5 6 

18. Bazı arkadaşlarım bana hoşuma gitmeyen isimler (lakap) 

takmaya çalıştı.  
1 2 3 4 5 6 

 



 

EK-8. Görüşme Rehberi 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

EK-9. Dijital Makbuz  

 



 

EK-10. Tez Çalışması Orjinallik Formu  

 



 

9. ÖZGEÇMİŞ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

İş Adresi: Hacettepe Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi Halk Sağlığı Hemşireliği 
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E-mail: nrsebru@hotmail.com/ebru.ozturk@hacettepe.edu.tr 
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Üniversitesi 
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